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O KAS TOLIAU?
Lietuva, nežiūrint bauginimų ir 

blokados, iki dabar išsilaikė 
nekapituliavus tik dėka mūsų tautos 
vieningo nusistatymo. Bet tęsimas 
tokios nelygios kovos yra ne tik 
nežmoniškai sunkus, bet dar vis 
sunkėja. Visiem rūpi, kas gi bus 
toliau?

Laisvasis pasaulis jau spėjo 
parodyti savo tikrą veidą. Visi 
išreiškia Lietuvai simpatijas ir kartu 
užuojautą, kad mūsų neužstoja. 
Vieno svarbaus krašto partijų vadai 
atvirai pasakė vienam rimtam 
pabaltiečiui, kad Pabaltijo valstybės 
galinčios gauti nepriklausomybę tik 
iš Gorbačiovo. Taigi, jie sako, 
nereikia jo spausti prie sienos, bet 
palikti galimybę jam lavyruoti. Gi 
valdžios atstovas į klausimą, kokiu 
atveju jo kraštas pripažintų Lietuvos 
nepriklausomybę, atsakė tylu... ri

Mūsų min. pirmininkė K. 
Prunskienė sugebėjo lyg ir pralaužti 
Vakarų santūrumo dėl hiūsų krašto 
padėties ledus. Gaila, kad mūsų 
pasaulinio masto organizacijos 
nerado reikalo informuoti mūsų 
bendruomenę apie šitą Prunskienės 
kelionę. Taigi, pasinaudosiu 
svetimų šaltinių žiniomis ir paliksiu 
ramybei faxTis mūsų informacijos 
biurų ir kitų organzacijų.

Vašingtonas, iš pradžių atsisakęs 
jai duoti vizą prieš Bush-Gorbačiovo 
susitikimą gegužės 30d., vėliau buvo 
priverstas pakeitsti savo 
skandalingą elgesį, aišku, prieš savo 
norą, priėmė prez. Bush. Nors 
nieko konkretaus nepažadėjo, bet 
galėtų būti, kad mūsų gabi 
diplomatė ko gero bent šiek tiek 
abejonių bus sukėlus šiaip jau 
kategoriškoj pro-garbačionei 
prezidento laykysenoj. Gal prez. 
Bush’o nesulaukdamas Lietuvos 
kapituliacijos galo, ko gero ir patars 
savo kolegai užbaigti kokių nors 
kompromisiniu būdu šią nemalonią 
padėtį Lietuvoje. Tik tam reikia, 
kad mūsų šalis išsilaikytų iki to 
abejų vadų susitikimo, iki gegužės 
galo.

Danai ir norvegai priėmė K. 
Prunskienę, kaip nepriklausomos 
Lietuvos vyriausybės galvą. Švedų 
vyriausybė buvo gana šalta, kol 
demonstracijos už Lietuvą privertė 
ir ją pakeisti savo laikyseną. Švedų 
už r. ministras Sten Anderson net 
pasiūlė savo lėktuvu nuvežti mūsų 
min. pirmininkę iš Danijos į Švediją. 
Vienos švedų partijos vadas Kari 
Bildt, atidarė specialų fondą 
Lietuvai remti. Per vieną dieną į tą 
fondą suplaukė 100,000 dolerių. O 
švedų parlamentas nutarė pasiųsti 
savo komisiją į Lietuvą. Maskva 
skubiai įsakė neduoti vizų jos 
nariam. Švedų sostinėj vyksta 
demonstracijos kas dieną už

Rašo Dr. Jonas Kunca

Pabaltijo valstybių išsilaisvinimą.
Prunskienę priėmė prez. 

Mitterrand ir kancleris H. Kohl. 
Dar neteko sužinoti apie šitų 
pasimatymų rezultatus. Ankščiau ji 
pasimatė su M. Tatcher.

Nežiūrint šito diplomatinio 
laimėjimo, mūsų min. pirmininkė, 
bent iš didžiųjų vakarų valstybių 
galvų išgirdo vien simpatijas, su 
kuriom užblokuota Lietuva toli 
negali nueiti.

Taigi, vėl turim grįžti prie 
pagrindinio klausimo: kas bus 
toliau?

Kadangi Vakarai nuolaidauja 
Maskvai dėl Vašingtono duodamo 
blogo pavyzdžio, iš jų šiuo momentu 
negalim daug laukti. Belieka žiūrėti 
įkitąpusę-įMaksvą. Gorbačiovas, 
ar tai dėl jo imperialistinio 
nusistatymo ar dėl kariuomenės 
spaudimo, dar vis atsisako pradėti 
bet kokias derybas nežiūrint 
Lietuvos valdžios sustikimo derėtis 
dėl visa ko, išskyrus 
nepriklausomybės paskelbimo 
atšaukimą. Bet nebūtinai šis jo 
nusistatymas yra galutinis.

Padėtis imperijoj eina blogyn. 
Šeši milijonai Sibiro industrijos 
darbininkų reikalauja pažadėtų

Šventajam Tėvui telegrama
Italijos Lietuvių Bendruomenė 

pasiuntė telegramą popiežiui Jonui 
Pauliui II-ajam, kurioje dėkojama 
už Šventojo Tėvo reiškiamą 
solidarumą Lietuvai.

Štai šios telegramos tekstas:
Jūsų Šventenybės nuolatinis 

tėviškas rūpestis katalikiškąja 
lietuvių tauta ir daugelį sunkių 
išbandymų patyrusią jos Bažnyčią 
giliai sujaudino lietuvių širdis. 
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pagerinimų, o Kremlius neturi iš ko 
juos išpildyti be Vakarų skubios 
pagalbos. Lietuvos blokada 
kainuoja Maskvai veik po 2 
milijonus dolerių per dieną dėl 
Mažeikių naftos perdirbimo įmonės 
sustabdymo. NukenčiaMaskvosbei 
Leningrado aprūpinimas maistu po 
sumažinimo Lietuvos maisto 
produktų teikimo.

Nepasitenkinimas padėtim auga 
visoj S. Sąjungoj, net kariuomenėj. 
Taigi daug laiko žaisti su Lietuvos 
blokada Gorbačiovui nėra.

Ekonominė visų trijų Pabaltijo 
respublikų unija padės Lietuvai 
lengviau, taigi ir ilgiau, atlaikyti 
Maskvos spaudimą. Galėtų būti, 
kad rusų vadai būtų priversti 
apsispręsti: arba įvesti prezidentinę 
sovietų valdžią Pabaltyj, arba 
pradėti tartis. Gegužės mėn. 
pabaiga gali būti lemtinga mūsų 
krašto artimai arteičiai.

Tarp kita ko, pagalbos Lietuvai 
account numeris Švedijos 
Foreningsbankens yra : 570.1600.

Australijos Lietuvių 
Bendruomenė, ypač Melbourne ir 
Adelaidėj, jau yra suaukojusi netoli 
70,000 dolerių. Dėl K. Prunskienės 
užtrukusios kelionės po užsienį, kol 
kas buvo susilaikyta nuo tos sumos 
persiuntimo į Švedijos banką 
laukiant galutinų instrukcijų jai 
grįžus.

Italijos Lietuvių Bendruomenė 
nuoširdžiai dėkoja Jūsų 
Šventenybei. Prašome Jūsų 
apaštališkojo palaiminimo ir tikimės 
visokeriopos Apaštalų Sosto 
paramos siekiant užtikrinti visas 
lietuvių tautai priklausančias teises
Pasirašė:

Italijos Lietuvių
Bendruomenės Pirmininkas

Prel. Vincentas Mincevičius.

Stanislovas Žemaitis 
mirė už Lietuvos 
laisvę

Maskvos Ii goninėje po 
neapsakomų kančių mirė už 
Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę 
susideginęs lietuvis. Turimomis 
žiniomis tai 52-jų metų amžiaus 
Stanislovas Žemaitis, vedęs ir 
turintis du vaikus. Jis atėjo į Bolshoi 
teatro aikštę Maskvoje, apsipylė 
benzinu ir save padegė. Gausūs 
praeiviai, pamatę gyvu fakelu 
pavirtusį Stanislovą Žemaitį, puolė 
gesinti liepsnas, tačiau praėjo 
keliolika sekundžių, kol liepsnos 
buvo užgesintos. Labai smarkiai 
apdegęs Žemaitis buvo skubiai 
nugabentas į vieną ligoninę, kur 
buvo konstatuotas beviltiškas jo 
stovis. Stanislovas Žemaitis po 
kelias valandas trukusios baisios 
agonijos, mirė. Spaudos agentūros 
rašo, kad Stanislovo Žemaičio 
kišenėje buvo surastas Lietuvos 
Respublikos užsienio pasas, kiti 
tvirtina, kad save padegęs ir tapęs 
gyvąja liepsna, jis rankoje laikė 
Lietuvos pasą. Pagal įvykį mačiusius 
žmones, save padegęs Stanislovas 
Žemaitis, buvo labai ramus, laikėsi 
ypatingai ramiai, nieko nesušuko, 
kai benzino liepsnos apėmė jo 
drabužius ir kūną. Tai buvęs tylus, 
radikalus protesto žygis prieš 
sovietinės valdžios atsisakymą 
pripažinti nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Stanislovo Žemaičio 
tragiška gyvybės auka sukrėtė 
pasaulį, priminė kitas dvi 
spontaniškas aukas už Tėvynės 
laisvę, jaunuolių čeko Jono Palacho 
ir lietuvio Romo Kalantos 1972-ais 
metais. Jie, kaip dabar Stanislovas 
Žemaitis, paaukojo savo gyvybę 
tam, kad pasaulis išgirstų lietuvių 
tautos laisvės šauksmą. Gyvybės 
auka už kilnų idealą yra didvyriškas 
žygis, tačiau, kaip Bažnyčia mus 
moko, tai esame priminę ir Romo 
Kalantos susideginimo dieną, už 
kilnius idealus, už laisvę, tiesą ir 
teisingumą reikia kovoti tik 
gyvenimu, kuris yra Dievo mum 
duota didžiausioji dovana už kurią 
kiekvienas yra atsakingas. Nė 
vienas iš mūsų negyvena sau, sako 
apaštalas šv. Paulius, nė vienas sau 
nemiršta.

Romos lietuviai ir jų bičiuliai 
svetimšaliai, miesto centre rengia 
maldos budėjimą už susideginusį 
Stanislovą Žemaitį. Budėjimo 
dalyviai su žvakutėmis rankose 
pagerbs už Lietuvos laisvę savo 
gyvybę paaukojusį tautietį, maldoje 
paves Dievo gailestingumui velionio 
sielą. Maldos budėjimui Romoje 
vadovaus vyskupas Antanas 
Deksnys. LRTV

1



T E V I SKĘS AIDAI

Ar tikrai Requiem koiiiįaiinifnui?
2 p s 1

Nori būti naudingi Lietuvai, keičia savo vardą

Tą „Requiem“ vieno rašinio 
antrašte iškėlė Klaipėdoje 
leidžiamas laikraštis „Mažoji 
Lietuva“ (Nr.l3,IV.ll). Autorius 
Linas Česnulevičius rašo: „Aišku, 
kad Lietuvos Respublikoje 
komunistinei jaunimo organizacijai 
vietos nėra, politinė padėtis - toli 
gražu ne jos naudai“. Si okupantų 
Lietuvos jaunimui primesta 
organizacija yra pasmerkta mirčiai. 
Jos nori pati organizacijos 
vadovybė, ir aiški narių dauguma. 
Šia proga truputis komjaunimo 
istorijos.

Ji, kaip Maskvos „Komsomolo“ 
padalinys, buvo Vilniuje 1918 m. 
nelietuviškos komunistų partijos 
sukurta. Pirmasis vadovas buvo 
Josifas Greifenbergeris. Kitų 
iniciatorių tarpe minimi: 
R.Antokolskis, Nikolajus Volovas, 
Aizikas Lifšicas, Vulfas Simensas, 
vėliau Icikas Meskupas ir kiti. Šie 
vardai ir pavardės rodo, kurioms 
tautybėms jie priklausė.

Komjaunimas nebuvo narių 
skaičiumi didelė organizacija. 1919 
m. buvę 440 narių, bet 1932 m. tik 
234. 1940 m., pirmaisiais Lietuvos 
okupacijos metais, komjauntmui 
priklausė apie 1000 narių, kurių 
didžioji dalis buvo nelietuviai. 
1940.VI.28 organizacija ouvo 
legalizuota ir tapo Visasąjungines 
Lenino komjaunimo sąjungos 
(centras Maskvoje) dalimi.

Nors komjaunuolių nebuvo 
daug, tačiau okupacinė valdžia 
patikėdavo jiem labai svarbias 
pareigas. Jie buvo aktyvūs NKVD 
talkininkai, skundikai, šnipeliai; 
padėjo okupantams persekioti, 
suiminėti ir net tardyti - kankinti 
Lietuvos gyventojus, uoliai talkino 
deportacijų metu, padėdami surasti 
suimamus asmenis. Taigi 
nenuostabu, kad kai 1941 prasidėjo 
karas, didžioji dalis komjaunuolių, 
žinodami savo kaltę, bėgo į Rusiją, 
kartu su komunistų veikėjais ir 
raudonarmiečiais. Tada Lietuvą 
apleido apie 2200 komjaunuolių. 
Didžioji jų dalis pateko į raudonąją 
armiją, jos XVI taip vadinamą 
„lietuviškąją“ diviziją. Nemaža jų 
žuvo karo veiksmų su vokiečiais 
metu.

1944 m., Lietuvą iš naujo 
okupavus rusams, komjaunimas vėl 
buvo atkurtas. Čia vėl aktyviai 
talkino okupantams. Apie 1600 
komjaunuolių įstojo į stribų 
(istrebitelių) baudžiamuosius 
dalinius, dalyvavo kovose prieš 
lietuvius partizanus, vėl uoliai 
talkino deportacijų metų, veikė kaip 
šnipai. Ypač daug „pasidarbavo“ 
kolchozų steigimo metu, padėdami 
okupantams ardyti ūkius, paimti 
gyventojų turtą, prisidėjo prie 
religijos persekiojimo, bažnyčių 
griovimo ir kitokios niekingos 
akcijos.

Vėliau, aprimus partizaniniam 
judėjimui, dalis komjaunuolių buvo
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siunčiama įvairiems darbams į 
Sovietų Sąjungą. Taip plėšiminėse 
žemėje nuolat dirbo apie 5000 
statybose apie 2600 komjaunuolių.

Okupacinė valdžia paskelbė 
komjaunimą vienintele Lietuvos 
jaunimo organizacija ir visą laiką 
spaudė, kad visas jaunimas jai 
priklausytų. Mokyklose į 
komjaunimą moksleiviai buvo 
prievarta įrašomi; patekti j aukštąją 
mokyklą nekomjaunuoliui buvo 
beveik neįmanoma. Komjaunuoliai 
mokyklose turėjo labai dideles 
teises, kontroliavo mokytojų bei 
direktorių darbą, skundė saugumo 
įstaigoms lietuvius mokytojus, 
dvasininkus. Tarnybose jie buvo 
privilegijuoti, gaudavo geresnius ir 
pelmngesnius darbus. Taigi nereikia 
stebėtis, kad prievartos būdą 
naudojant, komjaunuolių skaičius 
labai išaugo. Kai 1945 m. tebuvo 
3806 komjaunuoliai, tai 1980 m jau 
441.760, o 1986 m. 518.119. Pagal 
tautybes, lietuviai sudarė apie 70% 
visų komjaunuolių.

Komjaunimo merdėjimas 
prasidėjo drauge su lietuvių tautiniu 
atgimimu. Didžioji komjaunime 
narių dalis ir beveik visi vadovai 
nebenori būti taip labai negarbingos 
ir Lietuvai tiek daug žalos 
pauariusios organizacijos nariais. 
Niekas iš viršaus komjaunimo 
organizacijos neuždarė, nenaikino, 
bet ji pati pamatė, kad komjaunimas 
Lietuvoje neturi ateities. Taigi 
pereitais metais įvykusio visuotinio 
skyrių atstovų suvažiavimo Vilniuje 
metu buvo nutarta atsiriboti nuo 
Maskvos centro ir persiorganizuoti į 
Lietuvos komunistinio jaunimo 
sąjungą (LKJS). Dauguma 
organizacijos narių visiškai 
pasitraukė iš komjaunimo, o LKJS- 
gos nariais pasiliko 73,594 asmenys 

toks buvo skaičius 
persiregistuojant ir išduodant 
naujus bilietus. Tik nedidelė narių 
dalis apsisprendė paklusti Maskvos 
centrui. Tokių yra 3-4000, 
daugiausia rusai ir lenkai. Tai 
„penktoji“ Maskvos kolona, kuri 
skelbia save esant „tikrąją Lietuvos 
Lenino komjaunimo sąjunga“.

Lietuvos komjaunimo sąjunga 
tvirtai pasisakė už Lietuvos 
nepriklausomybę, tačiau apie 90% 
Lietuvos moksleivių nedalyvauja 
nei komjaunimo, nei kitų 
organizacijų veikloje: išsibraukė iš 
komjaunimo, bet neįstojo į kurią 
nors kitą organizaciją.Taigi atsirado 
tuštuma, laukianti sprendimo.

Iškilo ir organizacijos vardo 
pakeitimo klausimas nes niekas 
nebenori save vadinti tokios 
negarbingos organizacijos vardu. 
Šiuo metu siūlomi keturi naujo 
vardo variantai: Lietuvos 
Liberalinio Jaunimo Sąjunga, 

Lietuvos Ryto Sąjunga, Jaunimo 
organizacija „Demokratija ir 
vystymasis“, Lietuvos Jaunimo 
Forumas.

Ruošiami perorganizuotos 
organizacijos įstatai, programos. 
Atrodo, kad nauja organizacija 
būsianti socialdemokratinė. Taigi 
komjaunimo žodžio nebebus nei jos 
pavadinime, nei programoje. Tačiau 
komjaunimui, visą laiką 
nebuvusiam savarankiška
organizacija, nelengva 
persiorganizuoti. Apie tai Kęstutis 
Jauniškis „Lietuvos ryte“ 
(Nr.66,IV.4) rašo: „Blogiausia, kad, 
mes nesugebame ir nemokame 
savarankiškai veikti. Atsidūrėme 
lyg dykumoje - akys buvo užrištos, 
vedė už virvutės kaip kupranugarį. 
Staiga atrišo akis, matai, kad vedlio 
nėra, ir nežinai, į kurią pusę 
pasukti.“

Labai gerai, kad komjaunimas 
pasuko į Lietuvos nepriklausomybę 
ir neseka savo gėdingų, Lietuvai 
daug žalos padariusių komjaunuolių 
pėdomis. Dabartinis komjaunimas, 
kad ir labai dvasiškai sužalotas, vis 
dėlto apjungia keliasdešimt 
tūkstančių Lietuvos jaunimo. Taigi 
negalima j jį numoti ranka. Taip pat 
negalim primesti jau gal trečios- 
ketvirtos kartos komjaunuoliams jų 
pirmtakūnų padarytų nusikaltimų 
lietuvių tautai ir visai Lietuvai, nes 
kai jie terorizavo ir kankino mūsų 
žmones, dabartiniai komjaunuoliai 
nebuvo dar ir gimę. Lietuvių tauta 
negausi žmonių skaičiumi, jos 
laukia sunkūs bandymai, kurie gali 
pareikalaus naujų aukų bei 
kankinių. Visi duomenys rodo, kad 
persiorganizavę komjaunuoliai, 
atsikratę gėdingo vardo ir be galo 
negarbingos praeities, bus geri ir 
naudingi dabarties ir ateities 
Lietuviai.

Lenkijos užsienio reikalų 
ministerija per savo ambasadą 
Maskvoje paprašė, kad sovietų 
vyriausybė paaiškintų priežastis, dėl 
kurių turistam buvo staiga uždarytas 
vienintelis Lietuvos ir Lenkijos 
sienos perėjimo punktas netoli nuo 
Lazdijų. Lenkijos užsienio reikalų 
ministerija stebisi šiuo sovietinės 
valdžios sprendimu, nes laisvas 
susisiekimas per valstybines sienas 
yra nustatytas tarptautinėmis 
sutartimis, kurios privalo būti 
gerbiamos. Todėl siūlo sovietinei 
valdžiai užmegzti derybas su 
Lenkija, kad sienos perėjimo 
punktas ties Lazdijais būtų vėl 
atidarytas turistams. Per muitinę ties 
Lazdijais leidžiama keliauti tiktai iš 
Lietuvos į Lenkiją grįžtamiem 
lenkam ir su sovietinėmis vizomis 
tarnybiniais reikalais iš Lietuvos 
arba į Lietuvą važiuojantiem 
asmenim.

Prancūzijos užsienio 
reikalų ministras Roland Durnas 
Maskvoje susitiko sovietų 
diplomatijos šefu ministru 
Shevardnaze. Svarbiausias 
prancūzų ministro vizito Maskvoje 
tikslas yra paraginti sovietų 
vyriausybę kuo greičiau pradėti 
derybas su Lietuva.
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ĮVYKIAI
Prancūzų dienraščiui Liberation 

duotame interview, Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
pažymi, kad Lietuvos 
nepriklausomybė yra įvykęs faktas 
ir paskelbtos nepriklausomybės 
pripažinimas yra neišvengiamas. 
Landsbergio įsitikinimu santykiuose 
su Maskva jau yra pastebimi kai 
kurie padrąsinantys ženklai, yra 
pagrindo manyti, kad dialogas su 
Maskva jau yra prasidėjęs. Sovietų 
vyriausybė jau pradeda suprasti, 
kalbėjo Landsbergis, kad ji nebegali 
sulaikyti respublikų, trokštančių 
atsiskirti nuo Sovietų Sąjungos. 
Landsbergis siūlomo referendumo 
klausimu pareiškė, kad jokie 
referendumai nebegali pakeisti 
Lietuvos Aukščiausiosios tarybos 
iškilmingai priimtų sprendimų. 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskel bimas yra jau tapusi tikrovė ir 
jos įtvirtinimas yra neišvengiamas.

Pokalbis su Lietuvos Sąjūdžio 
video operatore Laima Pangonyte. 
- Šiandien buvote bendrojoje 
audiencijoje ir susitikote su 
popiežium. Kokie Jūsų įspūdžiai iš 
šio susitikimo?

Esu sujaudinta ir noriu 
pradžiuginti Lietuvą. Šiandien 
vyskupas Antanas Deksnys per 
audienciją pristatė mane Popiežiui, 
kuris į mano sveikinimą „Garbė 
Jėzui Kristui“ ir prašymą palaiminti 
nepriklausomą Lietuvą, mane 
palaimi nęs, pasakė, jog šiuo metu Jis 
daug meldžiasi už mūsų tautą ir, 
žengtelėjęs kelis žingsnius, dar 
pridūl'ė, kad netrukus ateis ta 
akimirka, kai Jis pasveikins Lietuvą 
su nepriklausomybe ir palinkėjo 
visiems stiprybės.

Ukrainiečių sąjūdis „Ruch“ 
kreipėsi į visas Sovietų Sąjungos 
tautas paremti Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos priimtą 
nepriklausomybės atkūrimo 
deklaraciją. Sovietų Sąjungos 
liaudies deputatų kongreso 
nutarimai ir prezidento Gorbačiovo 
nutarimai, liečiantys Lietuvą, - 
rašoma ukrainiečių kreipimesi, - 
akivaizdžiai pažeidžia visuotinai 
priimtą laisvojo tautų apsisprendimo 
teisę.

Lietuvos diplomatinė atstovybė 
Vašingtone. Įvyko labai sėkminga 
spaudos konferencija Lietuvos 
diplomatinėje atstovybėje 
Vašingtone. Dalyvavo apie 
aštuoniasdešimt žurnalistų, ne tik 
amerikiečių, bet ir kitataučių, 
įvairių pasaulio kraštų spaudos 
agentūrų, laikraščių ir radijo 
korespondentų. Buvo taip pat apie 
20 televizijos stočių atstovų. 
Lietuvos reikalų patikėtinis Stasys 
Lozoraitis junioras žurnalistam 
trumpai papasakojo apie padėtį 
Lietuvoje, ypatingu būdu iškėlė, kad 
Lietuva taikingomis priemonėmis, 
kaip liudija įvykiai, siekia savo 
tikslų. Žurnalistai apie dvi valandas 
statė lietuviui diplomatui įvairius 
klausimus.

Kaip praneša Reuter agentūra, 
Reykjavikas yra pasirengęs 
tarpininkauti derybomis tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lietuvos 
Respublikos. Užsienio reikalų 
ministras Jon Baldvin Hannibalsson 
pasakė, kad Lietuva yra 
atsiklaususi, ar Islandija sutiktų 
tarpininkauti tokioms deryboms. 
Ministras Hannibalsson atsakęs, jog 
Reykjavikas sutinka būti šių 
dvišalių derybų vieta.
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Išmainė ant Barabo
Kada prieš du tūkstančius metų 

Kristus buvo pastatytas prieš Romos 
vietininko Piloto teismą, jis 
norėdamas Kristų išteisinti pasiūlė 
miniai pasirinkti ką paleisti; nekaltą 
Kristų ar plėšiką Barabą. Paryzėjų 
sufanatizuota minia šaukė: Paleisk 
Barabą, o Kristų prie kryžiaus. 
Dabar kada Lietuva pasiskelbė 
nepriklausoma, Vakarų valstybių 
vadams reikėjo pasirinkti ar jie 
pripažins Lietuvos nepriklausomybę 
ar nusilenks Maskvai ir 
Gorbačiovui. Aišku jie pasirinko 
Maskvą, nes ten bus daugiau pelno 
iš prekybos su vergų pirkliais.

Kartą vienas Amerikos 
senatorius prieš . prezidento 
rinkimus žurnalistų užklaustas 
kokia jo nuomonė apie George Bush 
atsakė, kad jo supratimu jis yra 
žmogus, kuris iki šiol nieko blogo 
niekam nėra padaręs. Užklaustas ar 
jis yra kam nors gerą padaręs 
atsakė, kad tai pamatysime po 
rinkimų, kai jis atsisės j prezidento 
kėdę.

Šiais metais kovo 11 d. Lietuvos 
parlamentui paskelbus 
nepriklausomybę ir paprašius 
Vakarų valstybių pripažinimo, teko 
patirti didelį nusivylimą tais 
žmonėmis, kurie dedasi 
demokratijos gynėjais ir laisvės 
sargais. Jie visi su vata užsikimšo 
ausis ir kvailai aiškinosi, kad nenori 
pakenkti savo draugui Gorbačiovui.

Vakarų Australijos universiteto 
profesorius Patrick O'Brien, 
balandžio 24 d. The Australian 
dienraštyje parašė gražų straipsnį 
apie Lietuvos vargus. Jis savo 
straipsnį užvardino „Suviliojo ir 
Paliko“. Jis smerkia Vakarų 
pasaulio valdovų nesusigaudymą 
politikoje. Jis rašo: Lietuvai 
paskelbus nepriklausomybę, 
Maskva tikėjosi greito Lietuvos 
pripažinimo ir laukė dvi savaites iki 
suprato, kad Vakarai Lietuvą 
išdavė. Tik tada Gorbačiovas 
stalinistų spaudžiamas ėmėsi prieš 
Lietuvą ekonominių sankcijų.

Gorbačiovas net negalėjo 
pagalvoti, kad Vakarai Lietuvą 
išduos. Jis jau buvo susigyvenęs su 
ta mintimi, kad Lietuvą pararado, 
bet Vakarai jam ją grąžino. 
Amerika, Anglija, Prancūzija ir 
Vakarų Vokietija neva tai 
norėdamos padėti Gorbačiovui, jį 
įstūmė į nemalonių padėtį. Jeigu 
Amerika ir Anglija būtų greitai 
pripažinę Lietuvos
nepriklausomybę, jis būtų galėjęs 
pasiteisinti prieš savo parlamentą, 
kad nebebuvo kitos išeities, kaip 
pripažinti įvykusį faktą. Dar ir 
dabar jis nesiima grieštų priemonių 
prieš Lietuvą, norėdamas duoti 
laiko Vakarams apsigalvoti. 
Gegužės 9 d. matėme televizijoje, 
kaip sovietų armijos Lietuvoje 
vadas reikalo, kad sovietų 
prezidentas perimtų tiesioginai 
Lietuvos valdžią ir leistų jo kariams 
„įvesti tvarka“.

Prof. P.O'Brien sako: Lietuvos 
parlamentas neprašo iš Vakarų nei 
karines, nei ekonomines paramos. 
Jis prašo ti k ištarti tris žodžius - Mes 
pripažįstame Jus. Jeigu tuos tris 
žodžius būtų ištarę prezidentas 
George Bush ir Margaret Thatcher, 
kitos valstybės tą pačią dieną būtų 
pabarusios pripažinimą. Profesorius 
baigia savo straipsnį sakydamas: 
„Turint tokius draugus kaip Maggie 
ir George, Lietuvai ir Gorbačiovui 
priešų nebereikia.“

Būtų gražu jeigu mūsų

Rašo: Albinas Pocius 

bendruomenės veiksniai padėkotų 
profesoriui, kuris jau kelintą kartą 
spaudoje ir televizijoje gina 
Lietuvos reikalus ir parodo gilų 
Rytų Europos tautų ir komunizmo 
istorijos pažinimą.

Mums lietuviams dabartinis 
Lietuvos išdavimas prilyksta 
Teherano, Y altos ir Potsdamo 
konferencijų išdavimams, kur 
moralę praradę didžiūnai žiūrėjo tik 
savo biznio reikalų ir išdavė visą 
Rytų Europą j Stalino vergiją. Tai 
XX-to amžiaus vergų pirkliai.

Churchillio ir Ruzeveltho pereito 
karo metu pasirašyta „Atlanto 
Charta“ buvo tik pasaulio 
apgavimui, kad visi lietų savo 
kraują už jų interesus. Pasitikėdai 
Atlanto Chartos pažadais ir mūsų 
partizanai 10 metų didvyriškai 
kovojo už savo krašto laisvę, nors 
juos išdavinėjo anglų šnipas Kim 
Philby su kitais keturiais didikų 
vaikais nuėjęs tarnauti Stalinui.

Mes suprantame, kad Amerika 
jau nebėra laisva valstybė. Ji 
pasidarė mažos, bet labai agresingos 
valstybėlės satelitas ir jeigu 
šeimininkas nenori mažų tautinių 
Pabaltijo valstybių, tai ir Amerika 
turi prie to prisitaikyti, kad 
neprarastų savo pono malonę.

Anglijai, Šveicarijai ir Švedijai 
mūsų nepriklausomybės 
pripažinimas irgi nėra malonus 
reikalas, nes reikės grąžinti ten j jų 
bankus padėtą Lietuvos auksą, kurį 
jie su Stalinu nuoširdžiai pasidalino. 
Tik viena Prancūzija pareiškė, kad 
ji auksą gražins teisėtai laisvos 
Lietuvos valstybei.

Mes vistiek esame dėkingi 
laisvojo pasaulio valstybėms už 
Lietuvos okupacijos ir 
inkorporacijos nepripažinimą. Tas 
daug pagelbėjo mums išeivijoje ir 
Lietuvoje esantiems neprarasti viltį

Lietuviškas kryžius, išlikęs Ignalinos rajono Linkmenų vietovėje. Jis pri­
mena laisvės laikus, kai kryžiai nebuvo naikinami, kai tikintieji nebuvo 
persekiojami

kovoje už savo tautos likimą. Tas 
nepripažinimas buvo išlaikytas tik
dėka mūsų aktyvios politinės ir 
kultūrinės veiklos.

Nors dabar ir esame nuvylė 
demokratinių kraštų mūsų reikalų 
nesupratimu, bet neturime su jų 
institucijomis nutraukti ryšių. 
Okupacijos nepripažinimas reikia 
būtinai išaugoti, nes tai palieka 
duris atviras ateičiai. Užtrenkus tas 
duris, bus labai sunku jas vėl 
atidaryti, todėl ir toliau palaikykime 
gyvus ryšius su parlamentarais, 
senatoriais ir vyriausybės nariais. 
Nepamirškime gyvesnių ryšių su 
bažnytinę vyriausybe, universitetų 
profesoriais ir mums palankiais 
žurnalistams, kad spaudoje ir 
televizijoje Lietuvos vardas nebūtų 
pamirštas.

Laikini nepasisekimai, tegul mus 
nepastumia į neviltį ir tegul 
neišgąsdina. Dar stipriau 
suglauskime savo gretas ir 
gyvenkime kaip viena šeima 
vienybėje, kad galėtume geriau 
pasitarnauti savo tautai. Jeigu mesto 
būsime verti Dievas tikrai neapleis 
Kryžių ir Rūpintojėlių šalies 
Šventosios Lietuvos.

Serbijos stačiatikių Bažnyčios 
vadovybė laišku kreipėsi į 
Jugoslavijos valdžią: reikalauja 
panaikinti religinę laisvę varžančius 
krašto konstitucijos straipsnius. 
Serbų stačiatikių metropolitas Jovan 
pranešė spaudai, kad, norintužkirsti 
kelią valdžios kišimuisi į Bažnyčios 
vidaus reikalus, būtina pakeisti kai 
kuriuos konstitucijos straipsnius. 
Dabartinė Jugoslavijos konstitucija, 
tiesa, nedraudžia religijos 
praktikuoti. Serbų stačiatikių 
Bažnyčia savo kreipimosi valdžiai 
reikalauja sugrąžinti visą pokario 
metais atimtą Bažnyčiai 
priklausančią nuosavybę ir kad 
mokyklose nutraukti marksizmo 
dėstymą.

Gintauto Iešmanto, sąžinės 
kalinio eilėraštis

Jau mes nebe tie, kokie buvom 
kadais,

Ir būsim ne tie, kokie esame dabar. 
Į plotus, išdegintus vėtrų kardais, 
Sugrįžta viltis, kuri dirvų apars.

Ir grūdas, pasėtas kančios, 
sužaliuos,

Ir medis spindės, palytėtas žaibų. 
O vėjas, kurs plaikstos laukuos ir 

keliuos,
Nuskaidrins gyvybę, užgožtą kapų.

Mes einam, ateinam, šviesos įkvėpti, 
Iš gėdos, iš skausmo, geidžios 

netekties.
Žydruoja žvaigždynai, sutviskę 

nakty,
Jie drąsai kaip rytmečiui ranką 

išties.
1989.02.27

Siaurūnas pučia, 
Siaurūnas gelia. 
Mielai užpūstų ■ 
Vilties liepsnelę. 
Bet globsto rankos, 
Delnai ją kelia. 
Ir širdys randa 
Į saulę kelią.
1990.01.17

„Patarimai“ Lietuvai iš 
Vakarų ir Rytų

Lietuvos A ukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
pasakė, jog atidžiai apsvarstys 
Prancūzijos prezidento ir Vakarų 
Vokietijos kanclerio pasiūlymą 
laikinai nutraukti Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
pasekmių galiojaimą, kad tuo būdu 
sudarius palenkesnes sąlygas derybų 
užmezgimui tarp Maskvos ir Vilniaus. 
Prezidentas ir kancleris šį 
pasiūlymą iškėlė pirmininkui 
Landsbergiui pasiųstame laiške. 
Landsbergis atsakė, kad Lietuvos 
vyriausybė didžiai vertina 
Prancūzijos ir Vakarų Vokietijos 
vadovų geros valios išraišką, jų 
pastangas padėti išspręsti Lietuvos 
klausimą. Lietuvos vyriausybė 
nuodungiai apsvarstys pasiūlymą 
laikinai nutraukti Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
pasekmių galiojimą.

Vakarų valstybių nuolatiniai 
raginimai ir kvietimai taikingomis 
priemonėmis sureguliuoti Lietuvos 
klausimą vis dar neranda jokio 
atgarsio Maskvoje. Sovietinė 
vyriausybė neparodo nė mažiausios 
geros valios Lietuvos krizei išspręsti. 
Priešingai, Maskva dargi sugriežtino 
savo laikyseną Lietuvos atžvilgiu, iš 
Maskvos aidi netoleruotini ir 
įžeidžiantys kaltinimai Lietuvos 
vyriausybei. Gorabčiovas Lietuvos 
vyriausybės vadovus pavadino 
avantiūristais, ministras pirmininkas 
Ryžkovas pasakė, kad sovietai 
nedarys jokių nuolaidų, nesileis į 
kompromisus, neatšauks ekonominių 
sankcijų prieš Lietuvą, jei Lietuva 
nepanaikins po kovo vienuoliktos 
dienos paskelbtus įstatymus dėl 
Lietuvos pilietybės pažymėjimų 
išdavimo, dėl jaunuolių karinės 
tarnybos TSRS kariuomenėje 
anuliavimo ir dėl komunistų partijos 
turtų nusavimo. Derybon su Lietuva 
užmegzti, pareiškė Ryžkovas, reikia 
sugrįžti į padėti kuri buvo prieš kovo 
11 dieną. LRTV
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Lietuva prašo derybų norėdama atitolinti konfliktą
Lietuvos ambasadoriaus pareigas 

einantis S.Lozoraitis apkaltino 
Sovietų vadą ta prasme, kad jis 
norėdamas išspręsti 20-jo amžiaus 
problemą, vis dar naudojasi 19-tojo 
amžiaus politinėmis normomis ir jis 
kvietė Sovietus sėstis prie bendro 
derybų stalo su tikslu išvengti 
konflikto.

Tuo pačiu Sovietų Užsienio 
Reikalų ministeris E.Shevarnadze 
pareiškė, kad derybos yra 
vienintelis Sovietų įrankis 
tvarkantis su Lietuvos problema. 
Bet iš kitos pusės yra gal būt, 
imperatyvinis dalykas, kad 
kiekvienas gyvenantis Sovietų 
Sąjungos ribose gerbtų ir elgtųsi 
pagal egzistuojančią S.Sąjungos 
konstituciją. E.Shevarnadze dabar 
randasi Vašingtone, jis ten bus dvi 
dienas ir turės pasikalbėjimus su 
JAV-bių užsienio reikalų 
sekretoriumi J.Baker, kurio 
padėjėjai pareiškė, kad Lietuva bus 
pagrindinė diskusijų tema.

Lietuvos keliaujantis 
ambasadorius išreiškė savo 
nusivylimą dėl Vašingtono mažą 
kreipimąsi Lietuvos reikalams. Jis 
pareiškė, kad jam yra sunku 
suprasti, kad JAV-bės dar ir dabar 
traktuoja S.Sąjungą ir Lietuva tomis 
pačiomis moralinėmis normomis. 
JAV-es pamiršta, kad prieš SO metų 
mes buvome okupuoti, 
persekiojami, kolonizuojami, 
tremiami, šaudomi ir mes 
praradome viską kas mums buvo 
brangu. To mūsų „ draugai“ 
amerikiečiai negali suprasti.

S.Lozoraitis pareiškė, kad jis 
būtų labai patenkintas, jeigu JAV ir 
Vakarų Europos vyriausybės 
pripažintų . Lietuvos
nepriklausomybę. Toliau jis 
kalbėdamas pareiškė, kad Lenkijos 
parlamento moralinė parama ir. 
Lenkijos parlamentarų 
apsilankymas, galimas dalykas, 
padėjo išvengti ginkluoto konflikto 
Vilniaus gatvėse.

E.Shevarnadze korespondentų 
paklaustas ar Sovietų elgesys 
Lietuvoje nepalies Sovietų-JAV-bių 
santykių, gana aiškiai atkirto: „Taip 
aš galėčiau jums duoti formalų 
atsakymą - čia yra mūsų naminis 
reikalas ir Sovietų Sąjunga pasielgs 
taip kaip jai diktuos aplinkybės.“

Savaime suprantama toks 
atsakymas nebūtų labai 
diplomatiškas - sutiko jis ir toliau 
sakė, kad jis supranta jausmus ir 
rūpesčius, bet jis labai norėtų, kad 
amerikiečiai pažiūrėtų i reikalą iš 
Sovietų taško, būtent: Sovietų 
Sąjunga yra susirūpinusi netik vien 
Lietuvos ir lietuvių tautos likimų, 
bet mums rūpi visos Sovietų 
Sąjungos ateitis, bet svarbiausia. 

Lithuanian Prime Minister Kazimiera Prunskiene leaves 10 
Downing Street after talks with Mrs Thatcher.

mes stengiamės elgtis pagal mūsų 
konstituciją.

Mūsų pagrindinis „ginklas“ 
sprendžiant problemą viduje ar 
mūsų santykiuose su užsieniu, yra 
derybos, žinoma, sąžiningos 
derybos, todėl mes ir laukiame 
progos tuo „ginklu“ pasinaudoti.

S.Lozoraitis nebuvo optimistiškai 
nusiteikęs: „Aš negaliu suprasti 
Gorbačiovo, aš nepajėgiu suprasti jo 
elgesio, bent man atrodo, kad jo 
mentalitetas priklauso 19-tam 
šimtmečiui. Aš negaliu suprasti, 
kaip kalbėdamas apie derybas ir 
sutartis jis stengiasi rasti išeitį 
panaudodamas tankus ir

Palengva, palengva Lietuvoje...
Dabartinė Lietuvos padėtis labai 

rizikinga ir pavojinga ir vienai ir 
antrai pusei. Tiek nepriklausomybę 
paskelbus ir to paskelbimo nenorįs 
atšaukti Lietuvos parlamentas, tiek 
Gorbačiovas, nesutikdami vienas 
antram nusileisti, gali padaryti ir be 
blogos valios klaidą, kuri būtų 
neatitaisoma ir galutinėje išvadoje 
tektų jas skaudžiai apgailėti. 
Lietuvių tautos troškimas yra 
suprantamas, pateisinamas, bet iš 
kitos puses - įsitikinimas, kad 
vienašališkas nepriklausomybės 
paskelbimas yra jau kelias į laisvę, 
yra naivumo ir politinio 
nepribrendimo pažymys.

Lietuvos parlamentas turėtų 
suprasti ir žinoti, kad Gorbačiovą 
kiekvieną naktį kankinantis sapnas 
ir yra netvarkingos sovietų 
imperijos subyrėjimas. Pnleiskime: 
Gorbačiovas leidžia lietuviams be 
niekur nieko apleisi: Sovietų 
Sąjungą, tai būrų paties Dangaus 
parodytas ženklas, kad kiekviena, 
ne rusiškai kalbanti respublika turi 
teisę susikrauti čemodaną ir 
pasakyti: -Sudie draugai ir 
bendraminčiai“. Sis perijodas ir yra 
pasižymėjęs nemažais socialiniais 
sukrėtimais Gorbačiovo valdomoje 
Sovietų imperijoje. Stengiantis 
išgelbeti ekonomiją nuo visuotinio 
sutrikimo yra reikalaujantis 
milžiniškų pastangų, nekalbant apie 
anarchijos šmėklos grasinimą...

Gorbačiovo pasiūlymas, kad 
Lietuva turėtų laukti kol Maskva, 
kada nors praves įstatymą, pagal 
kurį bus galima iš Sovietų Sąjungos 
pasitraukti derybų keltu.

Jas pasiūlymas yra logiškas, 
ypatingai prisimenat faktą, kad 
Lietuva turi tamprius ekonominius 
ryšius su Sovietų Sąjunga, taip pat 
reikėtų pažymėli, kad krašte gyvena 
ne taip jau mažos rusų ir lenkų 
mažumos. Taip pat negalima 
pamiršti, kad Lietuvoje randasi 

parašiutininkų dalinius“. Jis griežtai 
atsisakė net ir kalbėti apie derybas 
pakol nepriklausomybės 
paskelbimas nebus atšauktas. Juo 
nuomone tai būtų savižudybė. 
Ambasadorius pareiškė, kad 
Lietuva pasieks savo tikslą. „Tai 
kas, kad šarvuočiai ir 
parašiutininkai yra siunčimai į 
Lietuvą. Mes negalime laukti. Mes 
turime stiprius nervus. Mes 
neleisime savęs išprovokuoti. Šiuo 
variantu aš esu absoliučiai, 100 
procentų tikras“.

Peter Stephens 
Washington, 1990.1V.5

keliasdešimt tūkstančių R.Armijos 
kareivių.

Gorbačiovui būtų patartina elgtis 
kiek galint atsargiau. Tų 
parašiutininkų elgesys tokioje 
įremtoje atmosferoje sunku būtų 
kitaip pavadinti kaip 
provokuojantis. Jeigu Maskva tiki, 
kad panaudodami jėgą ji išgąsdins 
lietuvių tautą, gali prieiti prie 
rezultato, kuris būtų simetrinė 
priešingybė. Gorbačiovo 
nusistatymas, kad Sovietų Sąjunga 
gali būti paleista tik Sovietų 
parlamento pagrįstu taikiu derybų 
keliu, su tokia procedūra Vakarinių 
Demokratijų vyriausybės sutinka ir 
yra pasiruošę Gorbačiovą paremti.

Jeigu jis savo nusistatymą norėtų 
Įgyvendinti su ginlu rankoje, ta 
Vakarų parama išgaruotų kaip rasa 
pasirodžius pirmiesiems saulės 
spinduliams. Šios problemos 
išsprendimui yra ir kitų priemonių, 
ne būtinai turi būti panaudota 
brutali jėga.

„AGE“ 1990JII.29

Prezidentas Bush yra susirūpinęs Lietuva
Kai prasidėjo trijų dienų 

pasitarimai tarp aukštų Sovietų ir 
JAV pareigūnų, buvo jaučiamas 
įtempimas, kurio nebūdavo dviejų 
didžiųjų valstybių susitikimuose.

Priežastis yra paprasta, būtent: 
JAV yra susirūpinusios dėl Sovietų 
elgesio Lietuvoje. Sovietų smurtas 
tame mažame krašte gali palikti 
žaizdas, kurių net laikas nepajėgtų 
išgydyti.

JAV Užsienio Reikalų ministeris 
James Baker pareiškė, kad jis tikisi 

Sovietų elgesys Lietuvoje 
nesutrukdys taip ilgai ir kruopščiai 
planuoto dviejų prezidentų 
susitikimo, kurie turėtų susitikiti 
birželio mėnesį. Bet J. Baker 
paminėjo: „Mes stebėsime kas 
įvyks“.

Sovietų Užsienio Reikalų 
ministeris E. Shevardnadze prieš 
susirinkimą bandė teisinti Sovietų 
elgesį Vilniuje, jo nuomone tankų ir 
parašiutininkų panaudojimas dar 
nėra smurtas, bet tik „pašlijusios 
tvarkos atstatymas“. Tolimesnėje 
susirinkimo eigoje J. Baker 
reikalaus obsoliučios garantijos, kad 
Lietuvos nepriklausomybės 
klausimas bus išspręstas taikiu 
būdu.

Daugelis amerikeičių net ir 
kongreso narių tuo yra 
nepatenkinti. Kaip vienas
komentatorius pastebėjo, kad jeigu 
JAV nusigręžtų nuo Lietuvos 
pateikaudamas Sovietams, Amerika 
prarastų pasitikėjimą laisvės ir 
nepriklausomybės trokštančių tautų 

Maldos už Stanislovą 
Žemaitį Romoje

Romos miesto centre, prie 
sovietų Aerofloto avioliniojos 
būstinės, Romos lietuviai surengė 
maldos budėjimą už Stanislovą 
Žemaitį, kuris Maskvoje susidegino 
protestuodamas prieš sovietinės 
valdžios atsisakymą pripažinti 
nepriklausomą Lietuvos valstybę. 
Maldos budėjimui vadovavo 
vyskupas Antanas Deksnys, buvo 
susirinkę kelios dešimtys Romos 
lietuvių ir jų bičiulių svetimšalių. 
Lietuvių ir kitataučių jaunimo grupė 
parengė plakatus su įvairiais šūkiais 
italų kalba už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę. Buvo keliolika 
juodais kaspinais perrištų Lietuvos 
trispalvių. Žmonių grupė su 
Lietuvos vėliavomis ir plakatais tuoj 
pritraukė praeivių dėmesį. Atvyko 
žurnalistai ir televizijos filmuotojai. 
Budėjimo vaizdus po vidudienio 
perdavė Italijos televizijos pirmasis 
kanalas, taip pat kai kurios 
privačios televizijos. Vyskupas 
Deksnys paaiškino žurnalistam 
maldos budėjimo tikslą, pabrėžė 
lietuvių tautos troškimą ir 
neginčijamą teisę būti laisva ir 
nepriklausoma. Kai kurie Romos 
dienraščiai pranešė apie lietuvių 
surengtą manifestaciją. Saulei 
nusileidus, budėjimo dalyviai 
uždegė žvakutes, buvo sukalbėtos 
maldos Tėve Mūsų, Sveika Marija ir 
Viešpaties Angelas malda už 
tragiškai žuvusį Stanislovą Žemaitį. 
Maldoje pavedę Dievo 
gailestingumui už Lietuvos laisvę 
mirusiojo sielą, budėjimo dalyviai 
sugiedojo giesmę Marija, Marija ir 
Tautos himną.

Iš Vilniaus patyrėme, kad yra 
rūpinamasi atvežti atgal į Lietuvą 
Maskvoje susideginusio Stanislovo 
Žemaičio palaikus. LRTV 

tarpe.
Paskutinių 24 valandų laike E. 

Shevardnazde yra gerokai 
suminkštėjęs, būtent: anksčiau jis 
visuomet sakydavo-Lietuvaprivalo 
griežtai elgtis, pagal Sovietų 
Sąjungos Konstituciją, dabar jis 
prižada rasti išeiti, kuri patenkintų 
Lietuvos ir Sovietų reikalavimus. 
Kitaip sakant: „Meška sveika ir 
vilkas sotus“. J. Baker dar pridėjo 
diplomatiniu šydu pridengtą 
įspėjimą. Jis kalbėdamas su 
spaudos atstovais pareiškė: „Sovietų 
elgesys Lietuvoje yra labai svarbus, 
nes nuo jo pareis tolimesnis JAV - 
Sovietų santykių išsirutuliojimas“. 
Jis dar pridėjo, kad du pasauliniai 
galiūnai yra susitarę, kad Pabaltijo 
tautų laisvės problema turėtų būti 
išspręsta taikos dvasioje.

Lietuvos problema JAV - Sovietų 
santykiuose įnešė nenumatytą 
įtempimą, nes tie santykiai ligi šiol 
vystėsi draugišoje atmosferoje. 
Peter Stephens „Age* 1990.IV.6

Lietuvos klausimas taip pat 
svarstomas Ancona mieste, Italijoje 
prasidėjusiame Mazzini italų 
asociacijos suvažiavime. 
Suvažiavimo atidarybo metu 
kalbėjęs Italijos senato pirmininkas 
Spadolini pareiškė, kad visas 
laivasis pasaulis privalo raginti S. 
Sąjungą pradėti dialogą su Lietuva. 
Sovietų Sąjunga - kalbėjo Spadolini, 
- privalo ne bauginti, bet ieškoti 
galimybių užmegzti naujus, abipuse 
pagarba besiremiančius santykius.
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Ačiū tau, Mama!!
Motinos Dieną mes sveikiname 

savo mamytes ir močiutes. 
Dėkojame joms už didelę meilę ir 
rūpestį. Pirmas žodis, kurį mes 
ištariame yra Mama. Mamytės 
mumis rūpinasi nuo mažų dienų. 
Jos rankos moko viską. Jos širdis 
geriausia ir rūpestingiausia. 
Nesvarbu, jeigu tu labai jaunas, ar 
labai senas, vistiek reikia mamos, 
kad tave mylėtų. Kuo daugiau tu 
myli mamą, tuo geresnį turi 
gyvenimą.

Trumpai papasakosiu, kaip 
mergaitė mylėjo savo mamą.

Girioje augo senas ąžuolas. Po 
ąžuolu buvo didelis akmuo. Toje 
girioje gyveno sena burtininkė, ji po 
ąžuolu, ant akmens ilsėdavosi. 
Vieną kaną ji pamatė mergaitę, 
renkančią žoles. Burtininkė 
paprašė prieiti prie jos. Mergaitė, 
paprastais rūbais, su pintinėle pilna 
žolių, atėjo prie burtininkės. 
Burtininkė paklausė mergaitės, kam 
ji renka tas žoles? Mergaitė atsakė, 
kad iš tų žolių vaistus sergančiai 
savo mamai, kuri labai silpna ir sena 
lovoje guli.

Burtininke pasiūlė mergaitei 
savo vaistų, kurie pagydytų jos 
mamą. Tačiau ji paprašė mergaitės, 
kad atiduotų brangiausią ką turėjo, 
tai ožką ir baltą karvelį, be to, 
mergaitė turėtų tarnauti metus 
burtininkei. Mergaitė pagalvojo ir

( Ačiū!!
Ačiū! už premiją! Esu labai 

dėkinga Australijos Lietuvių fondui. 
Bet man ir kiti žmonės padėjo. Tai 
pirmiausiai dėkoju tėveliams, kurie 
mane nuo pat mažens moko 
lietuviškai kalbėti ir rašyti. Dėkoju 
J.Zitkevičienei, kuri mano rašinius 
priima ir pristato premijai ir vis 
toliau ragina rašyti. Dar būtinai 
dėkoju ir Jums mano rašinių 
skaitytojai. Bandysiu ir toliau rašyti, 
nors vis mažiau laiko turiu. 
Tikiuosi, kad „Ateities Žingsniai“ ir 
toliau bus leidžiami, nes 
Žitkevičienė skundžiasi, kad mažai 
gauna rašinių. Visiems AČIŪ.

Lina Didžytė 

Aš noriu padėkoti Australijos 
Lietuvių Fondui, kad duoda

pasakė, kad tarnaus net du metus ir 
viską atiduos, kad tik mama 
pasveiktų. Burtininkė suprato, kad 
mergaitė labai myli savo mamą, ir 
veltui davė vaistus mamytei. Po 
kelių dienų mamytė pasveiko.

Taip gera mergaitė išgelbėjo savo 
mamą. Ir jos abidvi linksmai 
gyveno.

Šita pasaka pamoko kaip mes 
turime mylėti savo mamytes. O, 
Motinos Dienos proga sveikinu 
visas Mamytes čia ir Lietuvoje, 
linkiu džiaugsmo, kad Dievulis 
duotų jums kantrybės ir sveikatos 

mus augimam.
Ačiū Jums, Mamos!

Albina Strungaitė
7 skyrius, Melbourna

Mamos Diena
Mamos Diena yra švenčiama 

pirmą sekmadienį gegužės mėnesį. 
Tą dieną mes prisimenam ir 
pagelbiam savo mamas. Tą dieną 
vaikai ir kiti žmonės turėtų 
prisiminti savo mamą. Visi žmonės 
tūri būti geri savo mamoms, kad 
mamos jaustųsi laimingos.

Aš visuomet savo mamai 
nupaišau ir padarau gražią kortelę ir 
visuomet jai duodu didelį bučinį ir 
sakau myliu tave Mama ir Ačiū Tau

Dalytė Didžytė
5 skyrius, Melbournas 

premijas rašytojams. Aš daugiausiai 
dėkoju Poniai J .Žitkevičienei, kad 
paragino mane rašyti. Ačiū už 
premiją, kurią man davė.

Aš ir toliau galvoju rašyti.
Dalytė Didžytė

Šiais metais per Vasario 16-tosios 
Minėjimą, man buvo įteikta piniginė 
premija už rašinius į „Ateities 
Žingsnius“, jaunimo laikraštį. Šią 
premiją skyrė Australijos Lietuvių 
Fondas.

Todėl aš nuoširdžiai dėkoju 
Australijos Lietuvių Fondui už šią 
dovaną ir ypatingai dėkoju Poniai 
Žitkevičienei už raginimą rašyti 
rašinius.

Linas Kaladė

AIDAI 5 p s 1

Vasaros atostogos
Mokykla baigėsi. Egzaminus 

baigęs, grįžtu namo. Nusiimu 
mokyklinius drabužius, šlipsas 
nukrenta į vieną kampą kambario, 
marškiniai nuskrenda ’į kitą. 
Užsidedu kitus drabužius 
atostoginius. Atsisėdu ant kėdės ir 
atremiu kojas į stalą. Dabar 
pasiruošęs atostogoms.

Štai ir prasidėjo mano atostogos. 
Rūpesčiai pranyko, tik saulėtos 
vasaros dienos man rūpėjo. Tačiau, 
neilgai svajojau apie laisvas dienas...

Pirmas kelias savaites aš dirbau
- advokatų įstaigoje. Nešiojau 
dėžes, tvarkiau dokumentus, ir 
atlikau visokių darbelių. Buvo 
sunkių darbų, buvo ir visai lengvų. 
Bet dėl mano pastangų, aš uždirbau 
užtenkamai pinigų, nupirkti 
Kalėdoms dovanų. Įstaiga šventė 
baigiančius metus - kiniečių 
restorane. Aš buvau pakviestas ir 
baliavojau su kitais darbovietės 
draugais ir advokatais. Tą dieną, aš 
prisivalgiau visokių skanių valgių ir 
dar spėjau nupirkti tėveliams ir 
broliui kalėdinių dovanų.

Kalėdų vakarienę - Kūčias 
valgėme su giminėmis. Valgėme 
lietuviškus valgius, prisiminėm 
Kristaus gimimo dieną ir 
pasikalbėjome.

Tuoj po Kalėdų, visa šeima 
ruošėmėm važiuoti į Adelaidę - 
Sporto šventę. Aš esu „Varpo“ 
krepšinio komandoj, tai reikėjo 
dalyvauti rungtynėse. Pakavom: 
drabužius, magnetofonus, kasetes, 
knygas ir žurnalus. Tris dienas 
užtruko išsiruošti ilgai kelionei. 
Galų gale išsiruošėm.

Devynias valandas važiavome. 
Juodas kelias vingiavo į tolumą, lyg 
begalinė gyvatė. Pusę kelionės 
pramiegojau, o visą likusį laika 
skaičiau novelę.

Atvykome prieš Švenčių 
atidarymo ceremonijas. Turėjau 
truputį laiko susikaupti ir pasiruošti 
rungtynėms. Bet, to užteko ir buvau 
pasiruošęs Švenčių pirmai dienai. 

Oi, kokia karšta ta diena buvo!
Saulės spinduliai blizgėjo iš dangaus 
ir kaitino skardinę Forestville 
Sporto salę. O mes, sportininkai, 
toje salėje ruošėmės Atidarymo 
ceremonijai. Toje salėje mes 
kepėme taip, kaip krosnyje kepa 
mažos duonos bulkutės.

Lašai prakaito lašėjo nuo mano 
kaktos, bet kai muzika užgrojo, kaip 
kareiviai pradėjome žygiuoti j salę. 
Aš negalvojau apie karštį, aš 
galvojau tik apie krepšinį. 
Atidarymo ceramonija užtruko 
neilgai - tas buvo gerai, nes aš 
norėjau kuo greičiau pamėtyti 
kamuolį, pasitreniruoti ir pasiruošti 
rungtynėms.

Mūsų komanda buvo maišyta - 
Melbourne „Varpas“ ir Geelongo 
„Vytis“. Buvo gaila, kad šiais metais 
pritrūko krepšininkų sudaryti gryną 
Melbourne komandą, bet buvo 
smagu padraugauti ir susijungti su 
mūsų kaimynais geelongiškiais.

Mūsų jungtinė komanda 
smarkiai žaidė su Sydnėjaus 
komanda. Buvo karštas ir 
energingas žaidimas. Mes, kaip ir 
mūsų priešai, nenorėjom pasiduoti 
vienas kitam. Smarkiai kovojom 
prieš Sydnėjų. Ir skambučiui 
suskambėjus - mes buvom 
meisteriai! Nugalėjome Sydnėjaus 
„Kovą“! O. Adelaidės „Vytis“ buvo 
diskvalifikuota.

Naujus Metus sutikome 
Adelaidėj. Gaila, kad buvau 
nelinksmas - man galvą skaudėjo ir 
turėjau baisią slogą.

Po Naujų Metų važiavome žvejoti 
Viktorijoj, Rocklando tvenkiny. Čia 
pasveikau šviežiam gamtos ore, sloga 
neerzino mane ir galėjau žvejoti. 
Oras buvo labai geras, ežeras švarus, 
ėjau kasdien maudytis ir plaukti. 
Australiška gamta buvo labai graži. 
Sugavau gana daug žuvų. Valgėm 
keptą žuvį pusryčiams, pietums ir 
vakarienei. Taip net dvi savaites 
praleidau žvejodamas, miegodamas, 
ilsėjaus be jokių rūpesčių. Grįžau 
namo pagavęs keturiasdešimt ešerių 
ir vieną vėžliuką.

Vasaros atostogos pasibaigė taip 
greit, kad rodos, tik prasidėjo. 
Liūdniausia diena atostogų, tai 
tikriausiai, buvo paskutinė. Reikėjo 
ruoštis mokyklai: tvarkyti knygas, 
pradėti rūpintis apie mokslą, 
mokytojus, pamokas, uždavinius... 
Gaila buvo, nes žinojau, kad 
negalėsiu ilgiau pamiegoti iš ryto,ir 
vėl reikės sugrįžti į mokyklinę tvarką.

Aš visą dieną praleidau 
svajodamas apie prabėgusias 
atostogas. Taip norėjau, kad bent 
keletą dienų dar galėčiau 
paatostogauti ir negalvoti apie 
mokyklą.

Bet gerai žinau, kad atostogos 
nėra amžinos. Reikėjo surasti 
numestą uniformą, šlipsą, marškinius, 
mokyklines knygas sudėti į maišą.

Eidamas pro mokyklos vartus, aš 
vis dar svajojau apie vasaros 
atostogas!

Andrius Kaladė 
Lituanistiniai kursai, Melbourne

D emonstr aci ja 
prieš Gorbačiovą

Šeštadienį, kovo 31 d. dalyvavau 
demonstracijoje prieš Gorbačiovą ir 
rusų politiką. Dalyvavo lietuviai, 
latviai, estai ir prisidėjo lenkai ir 
ukrainiečiai.

Pradėjome eiti nuo Meno Centro 
rūmų, kaip procesijoje, ir nešdami 
lietuviškas vėliavas ir įvairiausius 
plakatus. Lietuviai ėjo pirmieji. 
Susirinko visi Melbourne miesto 
viduryje, aikštėje.

Buvo daug žurnalistų, reporterių 
ir televizijos reporterių. Jie 
vaikščiojo, filmuodami arba 
darydami mūsų nuotraukas. 
Netrukus prasidėjo kalbos. Keli 
australų parlamentarai angliškai 
pasakė kalbas. Jie palaikė Lietuvą ir 
jos apsisprendimą būti laisva 
respublika. Gražiausiai kalbėjo Jonas 
Rukšėnas! Valio!

Tikiuosi, kad daugiau bus tokių 
demonstracijų, ir jos visus australus 
išjudins.

Mes padėsime mūsų tėvynei 
Lietuvai, kad ji būtų laisva ir liktų 
Nepriklausoma nuo užgrobikų rusų.

Lina Didžytė 
Melbournas

Velykos
Velykos yra didelė šventė. T ai yra 

Kristaus prisikėlimas iš numirusių 
šventė. Kiaušinis yra simbolis naujos 
gyvybės, kuris mums primena ne tik 
Dievulio prisikėlimą, bet ir pavasarį 
gamtos naują gyvybę. Dėl to mes 
kiaušinius nudažom, išbraižom. 
Nudažyti kiaušiniai vadinasi 
margučiai. Mes juos dalinant ir 
ridinėjam. Mūsų šeima per Velykas, 
po bažnyčios nuvažiuoja pas tetutę.

Mes australiškoje mokykloje 
darome Velykų korteles. O 
lietuviškoje mokykloje mes dažome 
margučius. Mes naudojame įvairius 
dažus ir vašką. Dalytė Didžytė

5 skyrius, Melbournas
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Vytautas Landsbergis nusivylęs prez. Bush laikysena
Lietuvos Aukščiausiosios 

Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis išreiškė skaudų 
nusivylimą dėl prezidento Bush'o 
pernelyg atsargios laikysenos 
Lietuvos klausimu. Prezidentas, 
susitikęs su Kongreso lyderiais jiem 
pranešė, kad amerikiečių 
vyriausybė šiuo tarpu nesiims jokių 
atsakomųjų priemonių prieš Sovietų 
Sąjungą dėl Maskvos Lietuvai 
paskelbtų ekonominių sankcijų, 
prezidentas siekiąs išvengti bet 
kokių, jo žodžiais tariant, 
neapgalvotų veiksmų, galinčių 
paskatinti Sovietų Sąjungą imtis 
žygių, kurie pakentų laisvės 
interesam visame pasaulyje. 
Bush‘as pasakė, kad ir toliau bandys 
įtikinti Sovietų Sąjungą ir lietuvius 
užmegzti tarpusavio dialogą. Kai 
nuspręsiu imtis konkrečių žygių 
sakė prezidentas, apie tai 
painformuosiu amerikiečių tautą ir 
Kongresą, tačiau dabartiniu metu 
tuo reikalu dar nieko nėra 
nuspręsta. Prezidento Busho 
pareiškimai Lietuvoje sukėlė didelį 
nusivylimą, rašo spaudos agentūros. 
Pirmininkas Landsbergis su kartėliu 
pasakė: Nejaugi galima prekiauti 
laisve, vienos tautos žmonių laisvę 
išmainyti į kitų tautų laisvę?

Tai antrasis Miuncheno 
susitarimas, karčiai pastebėjo 
pirmininkas Landsbergis, Jungtines 
Amerikos Valstybės, kalbėjo 
Landsbergis, privalėtų aiškiau ir 
grieščiau paremti Lietuvos 
nepriklausomybę. Į vieno 
amerikiečio žurnalisto klausimą, ar 
tokia jauna, vos tik susikūrusi 
vyriausybė, kaip Lietuvos, jaučiasi 
galinti pasipriešinti tokiai galingai 
valdžiai, kaip Sovietų Sąjungos, 
Landsbergis atsakė: Mes, tiesa, 
esame jauna jėga, bet ateities jėga. 
O ateitis yra mūsų pusėje.

Tuo tarpu Lietuvoje yra sudaryta 
ministrės pirmininkės Prunskienės 
vadovaujama komisija, kuriai 
pavesta rūpintis rimtomis 
ekonominėmis problemomis, 
kilusiomis dėl Maskvos prieš 
Lietuvą paskelbtų sankcijų. 
Komisija nustatyts pagalbos teikimo 
krašto gyventojam planą, rūpinsis 
padėti darbininkam, kurie 
neišvengiamai praras darbą, kai dėl 
žaliavų ir energetikos resursų stokos 
kai kurios pramonės įmonės turės 
būti uždarytos. Pagal turimas žinias, 
jau daugiau negu septyni tūkstančiai 
darbininkų liko be darbo. Degalų 
taupymo sumetimais, komisija 
nusprendė nebeduoti benzino 

PADĖKA

LKVS—gos Ramovei Melbourne

Dėkojame už tuos pinigus kur Jūs paaukojote mums padėti 
užmokėti už kelionę j Vasario 16 Gimnaziją. Taip pat 
atsiprašome už pavėluotą padėką. Jūsų pinigai mums davė 
progą studijuoti lietuviškoje mokykloje ir pamatyti visą pasaulį. 
Svarbiausiai Jūsų pinigai mums davė progą pamatyti Lietuvą 
ne tik vieną bet du kartus. Mes pamatėm Lietuvą kaip tik tuo 
laiku kai ji pradėjo prisikelti vėl kaip tauta.

Lietuvoje mes pamatėm ir supratom apie tai ką mes tik 
buvom girdėję. Mes pamatėm kur mūsų tėvai, seneliai ir 
proseneliai gimė ir užaugo - mūsų tėvynę. Labai mažai kas mūsų 
amžiaus yra turėję tokią progą. Pamatę savo tėvynę, mes dabar 
suprantam kaip svarbu yra mum čia išlaikyti lietuvių kalbą ir 
kultūrą. Užtat mes lietuviais pasiliksime ir padėsime išlaikyti 
lietuvybę. Be Jūsų paramos mes šio supratimo neturėtumėm. 
Mes dar kartą Jums dėkojame. Jūsų parama pasiliks amžinai 
mūsų širdyse ir mintyse.

Audra Šimkutė ir Gintaras Šimkus

Komjaunimo organizacijai, taip pat 
komunistų partijom 
nepriklausomai ir vadinamai 
naktinei kompartijai. Nuo 
pirmadienio Maskvoje esanti 
Broniaus Kuzmicko vadovaujama 
lietuvių delegacija iki šiol dar 
neturėjo galimybės užmegzti ryšius 
su sovietinės valdžios atsakingais 
atstovais. Delegacija nusprendė dar 
pasilikti Maskvoje.

Sovietinio savaitraščio 
„Ogoniok“ redaktorius Korotich, 
kalbėdamas Ottawoje, Kanadoje, 
išreiškė įsitikinimą, kad Lietuva 
atsieks nepriklausomybę, bet šiam 
tikslui Įgyvendinti reikės dar kiek

Lietuva bando švelninti padėtį
Lietuvos parlamentas nors ir 

atsisakydamas atšaukti 
nepriklausomybes paskelbimą, 
pasiuntė Gorbačiovui draugiško 
turinio laišką. Tame laiške yra. 
pabrėžiama-, kad Lietuvos 
vyriausybė sutinka diskutuoti 
nepriklausomybės paskelbimo 
legalią padėt: sąryšyje su 
tarptautiniu Įstatymu ir su Sovietų 
Sąjungos konstitucija. Sis laiškas 
Gorbačiovui buvo pasiųstas po 
keturių dienų pasitarimų.

Nuolaida yra gana nežymi, kad 
patenkinti Sovietų prezidentą, kurio 
reikalavimas kad būtų atšauktas 
nepriklausomybes atšaukimas, jis 
įspėjo, kad reikalavimo 
neišpildymas gali turėti nenumatytų, 
gal ir tragiškų pasekmių Lietuvai. 
Galimas tų pasekmių pavyzdys, 
kurias Gorbačiovas turėjo omenyje, 
yra penkiasdešimtis karių 
jsisiveržimas į Lietuvos prokratūros 
patalpas. Raudonosios Armijos 
kariai užėmė raštines ir atsisakė 
įsileisti Lietuvos Vyriausybės 
paskirtą prokurorą, Sį atsitikimą 
pskelbė pasauliui Lietuvos 
vyriausybės specialus pranešėjas 
Paulius Pauparas.

Ta prokuroro būstinė tuo metu ir 
yra šalto karo tarp Maskvos ir 
Vilniaus centre. Gorbačiovas yra 
tarp sunkaus platukto ir priekalo, 
būtent: iš vienos pusės jis turi 
atkreipti dėmesį į gana kietoką 
tarptautinį spaudimą, kuris 
reikalauja derybų su Lietuvą. Iš 
kitos pusės jis negali pamiršti, kad 
konservatyvūs komunistų partijos 
sluoksniai, ginkluotų pajėgų 
viršūnės ir Lietuvoje gyvenančios 
mažumos: rusai ir lenkai. Šie 
sluoksniai ragina Gorbačiovą 

palaukti. Žurnalistas pakartojo 
plačiai reiškiamą banalių nuomonę, 
kad staigus Pabaltijo kraštų 
atsiskyrimas nuo Sovietų Sąjungos 
sukeltų rimtą pavojų Gorbačiovui.

Iš Lietuvos mus pasiekė žinia, 
kad dvisavaitinis katalikų žurnalas 
„Katalikų Pasaulis“ galės išeiti tik 
vieną kartą į mėnesį, popieriaus 
taupymo sumetimais. Žurnale, be 
to, negalės būti spausdinamos 
spalvotos nuotraukos. Spalvotas 
bus tiktai viršelis. Pasiūlyta 
sumažinti ir kai kurių kitų 
laikraščių tiražą, apribotų jų 
periodiškumą.

LRTV

pritaikinti Lietuvai prezidentūrinį 
rėžimą.

Gorbačiovas negali nepastebėti 
negatyvaus pavyzdžio, kuriuo 
norėtų pasekti ir kitos respublikos: 
Estija, Latvija ir Gruzija.

Sesių paragrafų parlamentarinis 
pranešimas buvo priimtas 82 - 0. 
Septyni buvo nuo balsavimo 
susilaikę.

Priimtas pareiškimas buvo 
švelnokas, nes parlamente 
balsavimui buvo pateikti du 
projektai: vienas švelnesnis, antras 
aštresnis.

Antrame projekte buvo aštriai 
kritikuojamas Sovietų elgesys po 
kovo mėn. 11 dienos - tankų ir 
parašiutininkų atsiuntimas į Vilnių.

Edward Tuskenis padarė 
sekančią pastaba: „Parlamento 
atstovų nuomone, parlamentas turi 
vartoti švelnesnį toną, jeigu mes 
norime prikalbėti Maskvą, kad ji 
sėstų prie derybų stalo“.

Baltimore Sun. „Age“ 1990.IV.7

Sen. Gareth Evans 
kreipiasi į Sov.
Sąjungą

Australijos Federalinė 
vyriausybė pradėjo daugiau 
kritikuoti Sovietų Sąjungos elgesį 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo atveju.

Užsienio reikalų ministras 
senatorius Gareth Evans yra 
pareiškęs, kad Australijos 
vyriausybė yra susirūpinusi dėl 
Sovietų elgesio Lietuvoje. Jis prašė 
Sovietų Sąjungą gerbti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimą, jis 
dar pridėjo, kad jis tikisi, kad 
anksčiau ar vėliau abi pusės prieis 
prie derybų stalo ir tų derybų 
rezultate Lietuva taps ekonominiai 
ir politiniai nepriklausoma.

Melbourne gyvenantis Lietuvos 
Prezidento brolis Gabrielius 
Žemkalnis sakė, kad Lietuvos 
Prezidentas atsiuntė Australijos 
vyriausybei raštą, prašydamas 
kreiptis į S-Sąjungą ir reikalauti, kad 
Sovi etų Sąjunga pradėtų pasitarimus 
su Lietuvos vyriausybe su tikslu 
prieiti taikią ir draugišką išvadą 
Lietuvos nepriklausomybės siekimo 
atveju. Gabrielius Žemkalnis 
paminėjo, kad panašios telegramos 
buvo išsiuntinėtos j kitus Vakarų 
kraštus, taip pat ir į Maskvą.

Prezidento brolis yra jam 
pasakęs, kad padėtis Lietuvoje yra 
truputį atslūgusi, bet kaip bus toliau 
niekas nežino. Tiek yra pareiškęs 
G.Žemkalnis besikalbėdamas su 
korespondentu. Mark Metherell,

Diplomatic corespondent

LIETUVOS ATGIMIMO 
SĄJŪDŽIO PARAMOS 
FONDAS

Atgimimo Sąjūdžiui aukojo šie 
asmenys: $5220 G.Z.Mackevičiai. 
$1100 J.Pr.Sauliai. Po $1050 
BrJPrašmutaitė, Vyt. Ramoškiai,
A. Volkienė, J.M.Venckai. Po $1000 
AJ.Kuncai, Ferd Guzas. $310 
D.P.Jokūbaičiai. Po $300
G. Brazdžionis, Z.Pranckūnienė, 
Br.Ar.Staugaičiai, N .K.Zdaniai. $270 
JJ.Zalkauskai. $250 A.Galiauskienė. 
Po $200 G.V.Ališauskai, 
D.H.Antanaičiai, L.K.Bartaškai.
B. Kaminskas, LKVS-SA Ramovė, 
B.J.Makuliai, Birt.Vyt.Seštokai, 
J.Ūsas. $150 Birt.Vyt.Vaitkai. $120
H. Statkuvienė. $110
R.Umbražiūnienė. Po $100 
Reg.Vyt.Aniuliai, J.Balbata, 
A.V.Baltrukoniai, P.Bimba,
O. Alb.Bladzevičiai, Andrius 
Brazdžionis, J.Ermin, V Jakutis, 
JJJankevičiai, J.Kriščiūnas, Jieva 
Kuncaitė, AJ.Lckniai, D.K.Lynikai, 
M.E.Matulioniai, J.S.Meiliūnai, 
M.Prašmutienė, V.A.Ročiai, J .Rūbas, 
A.E.Semetai, LSt.Tamošaičiai, Aidas 
Vaičėnas, V.Vaitiekūnienė, S.Varnas, 
Meta Cameron Venckutė, A-Zubras, 
D.G.Žemkalniai, A.Žilinskas. Po $70 
V.A.Balnioniai, T.V.Pošiūnai. Po $50
D. P.Baltučiai, O.B.Beržanskai, 
OJ.Bratiškai, R.A.Celnai, St.Erminas, 
JJasiulaitis, J Juška, V.Kružienė, 
Andreja Kuncaitė, G.B.Kymantai,
E. Markonienė, J.Mašanauskas, 
J.P.Mičiuliai, S.Oetterli, 
Alg. G.Ramanauskai, 
R.Ramanauskienė, J.V.Rekešiai, 
St.Ribačiauskienė, Alf.Ročius, 
Felik.Ročius, T.Seliokienė,
J. Simutienė, S.St.Stankūnavičiai,
P. Sti klius, N.V.Salkūnai, J J .V alaičiai,
Ant.Valkienė, K.Vanagas,
K. Varnienė, L.Vizbaras, X.T. Po $40
G.Baltutytė, Viktoria Jablonskienė, 
Juozas Juškevičius (Footscray), 
St.Lipčius, Muceniekas, 1.0‘Dwyer, 
E.Sidlauskas, St.Pr.Svambariai. Po 
$30 P.Kabaila, J.Keblys, V.Sidabra, 
A.Vyšniauskicnė. Po $20 A.Bajoras, 
J.Cerniauskas, Romas Jarutis, 
A.G.Karazija, J.Každailienė, 
E.Margan-Marganavičius, 
Br .Sadauskas, P.Sarkis, J.B.Ūselis. Po 
$10 J.Bruožis, Kalpokienė, 
AJJakštelis. Po $5 M.Bruneizeris, 
LjKJJamanauskai. LASPF

Atidarytas Lithuanian 
Relief Fund

ALB Melbourne A pylinkės 
Valdybos iniciatyva yra įsteigtas 
„Lithuanian Relief Fund“ 
australiečių publikai. Fondo patronu 
sutiko būti Sir Edward Dunlop. 
Pinigines aukas galima įdėti į 
Lithuanian Relief Fund ANZ banko 
„account 013-165-: 295 461 719“ 
visuose minėto banko skyriuose 
šitam krašte.

ALB Melbourne Apylinkės 
Valdyba

Lietuvos klausimas taip pat 
svarstomas Ancona mieste, Italijoje 
prasidėjusiame Mazzini italų 
asociacijos suvažiavime. Suvažiavimo 
atidarymo metu kalbėjęs Italijos 
senato pirmininkas Spadolini 
pareiškė, kad visas laivasis pasaulis 
privalo raginti Sovietų Sąjungą 
pradėti dialogą su Lietuva. Sovietų 
Sąjunga - kalbėjo Spadolini, - privalo 
ne bauginti, bet ieškoti galimybių 
užmegzti naujus, abipuse pagarba 
besiremiančius santykius.
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Melbournas

Gegužinės pamaldos Marijos 
garbei skirtąjį gegužės mėnesį 
sekmadieniais po šv. Mišių, 
šeštadieniais Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose 4 vai. 
Kitomis dienomis visi kviečiami 
gegužines pamaldas atlikti namuose.

Lietuvių Sv. Kazimiero kolegijai 
vajaus aukas priima sekmadieniais 
prieš lietuviškas pamaldas prie 
bažnyčios ALK Federacijos 
Valdybos nariai.

Šeštinės - Kristaus žengimo į 
Dangų privaloma šventė gegužės 
Nd. ketvirtadienį.

Motinos Dienos minėjimo 
pamaldose šv. Jono Bažnyčioje 
gegužės 13d. mūsų Parapijos 
Sekmadienio mokykla su procesija 
žengė į bažnyčią ir giedojo naujas, 
gražias, dar negirdėtas giesmes, 
kurias paruošė - Birutė Prašmutaitė 
ir Bronė Staugaitienė. Mokinės ir 
mokiniai atliko skaitinius ir aukų 
atnešimą. Tą dieną Arkivyskupijos 
buvo įsakyta visose bažnyčiose 
pranešti dalyvaujančių skaičių, tai 
pas mus buvo 288 tikintieji 
pamaldose. Po pietų Motinos

Tautos Fondas
A. A. Emilijos Seikienės 

atminimui, Tautos Fondui aukojoZ. 
franckūnienė $10.
Nuoširdus ačiū už auką.

Tautos Fondo Atstovybė 
lelboume

AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ FONDAS

Australijos Lietuvių Fondo 
Valdyba parėmė:
$4,000 Sąjūdžio atstovui Australijoj 
Dr. Algui Kabailai.
11,000 Virginijai Bruožytei, siekiant 
Magistro laipsnio muzikos studijose. 
M500 A. Šimkutei, G. Šimkui, A. 
Antanaičiui, M. Savickaitei, V. 
Vilkaičiui, D. Mauragytei ir E. 
tanežytei, papildoma premija 
Vasario 16. gimnazijos mokiniams 
9t9m.

takos:
$150 „Bičiulė-Victoria“, $100 Stan B. 
Hadievičius - NSW,. A. A. Emilijos 
Seikienės atminimui: $50 E. 
Balčiūnas (1270), $25 P. Dranginis 
Ū75) ir $10 Margan-Marganavičius 
H15).
taū už aukas.

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas 

Dienos minėjimui „Gintaro“ tautinių 
šokių grupė pateikė įspūdingą 
koncertą.

Gyvojo Rožančiaus Brolijos šv. 
Mišios už Lietuvą bus Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių 
namuose gegužės 26d. šeštadienį 
3.30 vai. pusvalandi prieš Gegužines 
pamaldas.

Už A. A. Emiliją Seikienę 
keturnedėlio šv.Mišios bus Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių 
namuose birželio 2d. šeštadienį 2 
vai.

Parapijos išlaikymui aukojo 
bendra suma: $100 Pr. Mikuličius, 
$50 „Bičiulė-Victoria“, $40 J. 
Juškevičius, $30 A JP. Šimkus. Jiems 
visiems nuoširdžiai dėkoja ir už 
prisiųstas „Tėviškės Aidų“ 
prenumeratas - kun. Pr. Dauknys.

Lietuviai mokslininkai 
Romoje

Iš Lietuvos į Romą atvyko trys 
Lietuviai mokslininkai V-un. 
dėstytojai - Česlovas Kudaba, 
Valerijus Cekmonas ir Artūras 
Grickevičius. Romą taip pat pasieks 
Lietuvos Mokslo akademijos 
istorijos instituto direktorius prof. 
Vytautas Merkys. Lietuviai 
mokslininkai Romoje dalyvaus 
balandžio 28-gegužės 6 dienomis 
įvyksiančioje tarptautinėje mokslo 
konferencijoje, tema: Istorinių ir 
kultūrinių tradicijų pagrindai 
Centro ir Rytų Europos kraštuose: 
Baltarusijoje, Lietuvoje, Lenkijoje ir 
Ukrainoje. Konferenciją rengia 
lenkų krikščioniškosios kultūros 
institutas Romoje, Lietuvos Katalikų 
mokslo akademija. Baltarusių meno 
ir mokslo institutas New Yorke ir 
Rytų Europos institutas 
Filadelfijoje. Be keturių minėtų 
Vilniaus universiteto dėstytojų, 
Lietuvai konferencijoje taip pat 
atstovaus Popiežiškojo Grigaliaus 
universiteto Romoje prof. kun. P. 
Rabikauskas, Saint Joseph kolegijos 
Čikagoje prof. Tomas Remeikis ir 
poetas Tomas Venclova, dėstantis 
amerikiečių Yale universitete.

Federacinės Vokietijos 
kancleris Helmut Kohl, prancūzų 
televizijos penktąjam kanalui 
duotame interview išreiškė 
nuomonę, kad Vakarų valstybės 
turėtų susilaikyti nuo bet kurių 
žygių Lietuvos klausimu, nes tai 
apsunkintų padėtį. Susidariusi krizė 
turi būti sprendžiama remiantis 
išmintimi. Vak. Vokietijos kancleris 
pasakė, kad pritaria Prancūzijos 
prezidento ir prezidento Bush'o 
nuomonei, jog sankcijų paskelbimas 
prieš Sovietų Sąjungą galėtų 
pakenkti tame krašte vykstančiai 
pertvarkai. Nereikia pamiršti, sakė 
kancleris, kad jei Sovietų Sąjungoje 
nebūtų prasidėjęs persitvarkymo 
procesas, Centro ir Rytų Europos 
kraštuose, įskaitant Rytų Vokietiją, 
nebūtų prasidėję laisvės judėjimai.

AUSTRALIJOS LIETUVIUI DIENOS

MELBOURNE 1990 AUSTRALIA

ALD bendro komiteto posėdyje priimtas galutinis Melbourne 
įvyksiančių Australijos Lietuvių Dienų kalendorious.

1990 GRUODIS

26 trečiadienis ALD atidarymo pamaldos
ALD atidarymas
Literatūros ir Dainos vakaras

2.00 vai.
4.00 vai.
7.30 vai.

27 ketvirtadienis Jaunimo Talentų Pynė 7.30 vai.
28 penktadienis Tautinių Šokių Šventė 7.30 vai.
29 šeštadienis Dainų Šventė 7.00 vai.
30 sekmadienis Teatras 3.00 vai

ir 8.00 vai.
31 pirmadienis Naujų Metų Balius 8.00 vai.

SUVAŽIAVIMAI
Jaunimo Sąjungos - data dar nenuspręsta

23 Kultūros Diena 9.00 vai.
26-31 Sporto Šventė
28-29 ALB Krašto Taryba 9.00 vai.
29 ALK Federacija 9.00 vai.
30 Karių Ramovė 9.00 vai.
30 Inžinieriai - Architektai 2.30 vai.
31 Mokytojai
31 Sauliai 9.00 vai.

Lietuvių namai Melbourne bus atidaryti ir veiks bufetas ALD metu. 
ALD atidarymui norima kviesti iš Lietuvos vieną žinomų asmenų. Tikimasi 
svečių iš Lietuvos atvykimo ir dalyvavimo taip pat ir Dainų Šventėje ir 
Literatūros - Dainos vakare. Meno ir tautodailiės parodą organizuoja dail. 
V. Didelis.

ALD Informacija
Visais ALD reikalais kreiptis: 4 Robert St., North Balywn, Vic. 3104

Pakeliui vaizdai keičiasi...
Yra gana įdomu: kas atsitiks su 

sudarytomis karinėmis sąjungomis, 
pavyzdžiui, Varšuvos Paktas ir 
Nato, jeigu bus įgyvendintas JAV- 
bių prezidento F.Bush principas: 
„Laisva ir vieninga Europa“. Čia 
peršasi mintis - Kam reikia tų 
karinių sąjungų, jei nėra priešu...

Lietuva kaip ir kitos Pabaltijos 
valstybės, Latvija ir Estija, yra 
Amerikai neišsprendžiamas 
galvosūkis. Iš vienos pusės jos 
reikalauja nepriklausomybių, kurias 
turėjo. Stalino ir Hitlerio sąmokslo 
rezultate šio valstybės neteko 
laisvės laike Antrojo Pasaulinio 
karo. Iš antros pusės žiūrint, jų 
teisėti nepriklausomybės 
reikalavimai grasina Sovietų 
imperijos subyrėjimui, ko JAV-bės 
bijo. Tuo pačiu JAV-bės įspėjo 
Sovietus prieš smurto panaudojimą 
Lietuvoje, išsireiškė maždaug taip: 
„Smurto panaudojimas Lietuvoje 
pakenktų JAV santykiams, to 
pakenkimo plotmės negalima 
tiksliai numatyti, bet iš kitos pusės 
rezultatai galėtų būti kraštutiniai, o 
gal net ir tragiški...“

JAV-bių vyriausybė vis dar 
ragina Sovietų Sąjungą pradėti su 
Lietuva derybas, kurios galimas 
dalykas privestų prie Lietuvos 
nepriklausomybės stadijos taikos ir 
tarpusavyje susitarimo keliu. Tiesa, 
J.Baker remia Sovietų pasiūlymo 
referendumo įdėją.

Reikėtų pabrėžti, kad tik ateitis 
parodys ar JAV-bėms pavyks 
pasinaudoti šv. Augustino 
kompromisu, būtent: „mes padėsime 
Lietuvių tautai atgauti 
nepriklausomybę, bet tik ne 
dabar...“

Santykiai, kurie atrodė idealus 
Maltoje susitikimo metu yra 
kažkodėl truputį aptemę ir niekas 
neturi drąsos spėti ar tie santykiai 
iki gegužės mėnesio 30 dienos 
pagerės ar pablogės.

Vienos smulkmenos gal 
nereikėtų pamiršti - nuo Maltos 
susitikimo paskelbimo ir jo įvykimo 
Valettoje sugriuvo Berlyno siena, 
gal čia buvo tiktai supuolimas, bet 
neatrodo...

Peter Stephens, 
Washington, 1990JV.9

"TĖVIŠKĖS AIDŲ” SKAITYTOJAI!
Maloniai prašome visų apmokėti prenumeratą. Kas nori gauti pakvita­
vimą, pridėti pašto ženklą. Adreso pakeitimui pridėti $1.00 Nepamirškime 
ir savo dalį “Tėviškės Aidams" įrašyti į Testamentą. Dėkojame iš anksto.

A.L.K. Federacijos Valdyba.

U ..—

A. f A. Emilijai Šeikienei
mirus, nuoširdžiai užjaučiame giliame liūdesyje likusi Australijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos narį- sūnų Liną, dukrą Rūtą ir visus 
artimuosius.

Aust. Lietuvių Jaunimo Sąjunga
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Išvyka į Centrinę Australiją
Po ilgų vargų ir daug darbo 

VSidabrą pagaliau surengė mūsų 
išvyką. Važiavome 41 asmuo iš 
Melbourne, kurių tarpe turėjome 
net 6 iš Lietuvos.

Kelionė nuo Melbourne iki 
Adelaidės mums visiems, išskyrus 
svečius iš Lietuvos, nebuvo perdaug 
įdomi žiūrėti, todėl vyko kalbos ir 
juokai. Šioje kelionėje buvo daug 
nelabai pažįstamų veidų, tai ėjo 
susipažinimas arčiau.

Viešbučiai buvo visur labai geri, 
už ką turime būti dėkingi 
VJSidabrai. Adelaidėje prie mūsų 
prisidėjo dar 7 keleiviai, tai ir jiems 
turime padėkoti, kad nepasipuikino 
prie mūsų prisidėti.

Kelionė nuo Adelaidės buvo 
kiek nuobodi, nes labai didelės 
dykumos, su kur ne kur skurdžiais 
medžiais. Vėlai vakare pasiekėme 
Coober Pedy, tai miestas nelabai 
didelis ir atrodo, kad pastatytas ant 
smėlio kalno. Apžiūrėjome tik opalų 
kasyklą ir vieną uoloje irengtą butą, 
nes laikas buvo gana vėlokas ir visi 
jautėmės nuvargę. Labai įdomus 
buvo to namo įrengimas, nes jame 
yra visi patogumai. Mums 
aprodytojas sakė, kad yra net tokių 
namų, kurie turi net įrengtus 
baseinus po žeme.

Kitą dieną vėl keliavome toliau 
ir pagaliau pasiekėme vieną iš mūsų 
tikslų - Didžiulį Akmenį (Ayers 
Rock). Kiek apsitvarkę, ėjome 
pažiūrėti, kaip saulėleidis atsispindi 
ant to akmens. Tai vaizdas gana 
gražus, nes keičiasi saulei 
leidžiantis, net keliomis spalvomis.

Atvykome į Alice springs. Kas gi 
praleis progą neaplankęs Casino. 
Aplankėme apylinkes Centrinėje 
Australijoje ir pirmąją telegrafų 
stotį. Aplink miestą yra labai gražių 
vietovių, kad net sunku aprašyti. 
Vienoje vietoje, kur du didžiuliai 
akmenys, arti vi enas kito, padaro tik 
mažą tarpelį, per kuri galima matyti 
labai gražų saulėleidį. Teko 
pamatyti akmenų kengūrą, tai labai 
mažas gyvulėlis, kuris gyvena tuose 
kalnuose. Daugumas jų yra labai 
nedrąsūs ir bėga nuo žmonių, bet 
viena buvo gana drąsi ir sėdėjo ant 
akmens visiškai be baimės.

Apžiūrėję kiek galėjome per 
pora dienų ir gerai pailsėję, 
leidomės namų link. Grįžome į 
Coober Pedy, bet tuos įspūdžius 
perduosiu kitos keliautojos 
apipasakojimu.

Keliaujame iš Alice Springs į 
Coober Pedy. Tolima kelionė buvo 
paįvairinta neįprastai gražiu didingu 
saulėlydžiu. Pačiame dykumų 
horizonte, įvairių spalvų žaidimas 
paliko neišdildomą įspūdį. Nuvargę, 
apdulkėję pasiekėme opalų kasyklų 
miestą Coober Pedy. Jis susidaro 
beveik negyvo miesto įspūdį su 
išraustomis duobėmis ir suverstais 
žemių kalnais.

Mus pasitiko jauna jugoslavų 
kilmės mergina, kuri bevažiuojant 
aplink miestą autobusu, įdomiai 
papasakojo šios apylinės istoriją ir 
parodė žymesnius šio miesto 
pastatus bei įstaigas. Ji paminėjo 
mokyklą, kurioje mokytojauja dvi 
lietuvaitės iš Adelaidės.

Sustojome prie anglikonų 
bažnyčios, kuri randasi 
požeminiame urve. Vidus kukliai, 
bet skoningai įrengtas, centre 
matomas kibiras po altoriumi, kuris 
simbolizuoja kasyklų aplinką. 
Toliau lankome Sv. Petro ir Povilo 
katalikų bažnyčią. Vos įžengus 
vidun, mus pasitiko didžiulė 

staigmena. Ant stalelio pundas 
laikraščių „The Catholic Leader“ o 
iš pirmo puslapio šypsosi Vytautas 
Landsbergis! Visi egzemplioriai tuoj 
atsirado mūsų rankose ir mes 
godžiai skaitėme didžiulį straipsnį 
apie įvykius Lietuvoje, pavadinta 
„Mes nebijome“. Nušvito mūsų 
nuvargę dulkėti veidai, kai jaunas 
kunigas Fr. Paul Burke, sužinojęs iš 
mūsų vadovo V .Sidabro, kad mes 
lietuviai iš Melbourne, pasakė, kad 
jo parapija meldžiasi už Lietuvą. 
Kunigas pakvietė mus dalyvauti šv. 
Mišiose, skaityti šv. Rašto skaitinį ir 
pagiedoti lietuviškai.

Sunku apsakyti tą jausmą, kuris 
apjungė mus, kai tolimoje kasyklų 
miesto požemio bažnyčioje nuaidėjo 
„Pulkim ant keliu...“ Saujalė vietinių 
gyventojų nustebę klausėsi mūsų 
giesmių ir skaitinio (I.O‘Dwyer). 
Viešpatie, Tu esi visur, mes tvirtai 
tikim, kad mūsų giesmės ir maldos 
pasiekė Tave iš tolimos požemio 
bažnyčios.

Malonu buvo susipažinti su 
mokytoja panele Puriena Pečiulytė,

Coober Pedy Katalikų bažnyčia požemyje

Italijos radikalu partiją
Prie Sovietų Sąjungos ambasados 

Romoje įvyko demonstracija 
Lietuvos nepriklausomybei paremti. 
Demonstracija buvo surengta 
Italijos Radikalų partijos ir Romoje 
gyvenančių lietuvių pastangomis. 
Prie sovietų atstovybės rūmų 
susirinko apie 100 žmonių su 
trispalvėmis ir transparantais. Tarp 
demonstracijos dalyvių buvo taip 
pat Italijos radikalų partijos 
sekretorius Sergio Stanzani bei 
Italijos parlamento deputatė Emma 
Bonino. Organizatoriai atstovybei 
įteikė kreipimąsi į Sovietų Sąjungos 
prezidentą Gorbačiovą ir Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumo pirmininką Landsbergį. 
Kreipimęsi tarp kitko rašoma:

„Pabaltijo kraštų padėtis yra 
skirtinga negu kitų sovietinių 
respublikų. Lietuvą, Latvija ir Estija 
reikalauja istorinės skriaudos 
atitaisymo, siekia atstatyti smurtu 
panaikintą nepriklausomą 
valstybingumą. Tik atitaisius 
padarytą istorinę skriaudą, bus 
galima užmegsi naujus ryšius su 
kaimyniniais kraštais“. „ Kol dar ne 
vėlu, reikalaujame“, - kreipiasi 
laiško autoriai į Gorbačiovą, - 
„atitraukti karines pajėgas iš 
Pabaltijo kraštų ir ginklo jėgą 
pakeisti dialogojėga“. Kreipdamiesi 
į Landsbergį, laiško autoriai reiškia 
įsitikinimą, kad taikiomis 
derybomis bus įmanoma įtikinti 

kuri mus aplankė motelio 
valgykloje. Džiaugėmės jos puikia 
lietuvių kalba ir esame dėkingi už 
paslaugą. Ji perduos kunigui Burke 
labai gražią atvirutę, kurią parūpino 
L .Petrauskienė (viešnia iš Lietuvos). 
Atvirutės viršelyje Aušros Vartų Sv. 
Marijos paveikslas. Keliais žodžiais 
padėkojome už galimybę drauge 
pasimelsti ir taip pat už maldas 
kunigo ir parapiječių už Lietuvą. 
Paaiškinome, kad Aušros Vartų Sv. 
Marija turi ypatingą vietą lietuvių 
katalikų širdyse.

Malonus vakaras pakilioje 
nuotaikoje prabėjo labai greitai, 
skubėjome pailsėti, nes prieš akis 
ilga kelionė į Adelaidę.

Atvykę į Adelaidę turėjome 
atsisveikinti su mūsų draugais iš 
Adelaidės. Gaila, kad buvo per 
mažai laiko arčiau su jais 
susipažinti. Tikiu, kad jiems kelionė 
irgi patiko, nes prižadėjo ir kitą 
kartą prie mūsų prisidėti.

Pernakvoję Adelaidėje 
važiavome namo. Visi buvome 
gerokai išvargę, bet atrodo labai 
patenkinti visa kelione. Laukiame ir 
daugiau tokių išvykų. Dalyvė

Maskvą, jog Lietuvos netekimas 
būtų Sovietų Sąjungos pergalė 
pasaulio akyse.

Lietuvos siekius 
demomstracijomis šiandien parėmė 
ir kitų kraštų radikalų sąjūdžiai. 
Panašios kaip Romoje 
demonstracijos įvyko prie Sovietų 
Sąjungos diplomatinių atstovybių 
Budapešte ir Prahoje, prie sovietų 
konsulato Zagrebe ir pačioje 
Maskvoje Gorkio parke.

Italijos radikalų partija taip pat 
paskelbė manifestą dėl Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimo. 
Jame rašoma, kad italų tauta, 
prisimindama savo kovas už laisvę 
ir demokratiją, reiškia visišką 
solidarumą lietuvių tautai ir ragina 
savo valdžią kuo greičiausiai 
pripažinti nepriklausomą Lietuvą.

RENK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas 
AUSTRALIJOJ. Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis 
progomis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai 
angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją Ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051
AL. Fondo Valdyba.

Lietuvos vyriausybės 
bandymai

Lietuvos vyriausybė tęsia 
pastangas sueiti ryšius Maskvoje su 
sovietinės valdžios atstovais. Pagal iš 
Lietuvos gautas informacijas, 
Maskvoje dabar lankosi Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos deputatę 
delegacija ir Tarybos pirmininko 
pavaduotojas Celosvas Stankevičius. 
Pastarasis numatė aplankyti Švedijos 
ambasadą, kur buvo pakviesti taip 
pat ir estų bei latvių atstovai. Pagal 
gautas informacijas, į šį susitikimą 
Švedijos ambasadoje turėjo 
atsikviesti taip pat ir kai kurie 
sovietinės valdžios pareigūnai. Toks 
susitikimas galėtų patarnauti 
kontaktų užmezgimui tarp Vilniausir 
Maskvos. Vakarų spauda buvo 
paskleidusi informaciją, kad Lietuvos 
vyriausybė pasiūlusi Maskvai atidėti 
keleriem metam Lietuvos 
nepriklausomybės įgyvendinimą, jei 
sovietinė valdžia ryžtųsi užmegsti su 
Lietuva derybas įvairiais klausimais, 
susijusiais su Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymu. 
Tačiau, iš Lietuvos patiriama, kad 
Lietuvos vyriausybė tokio pasiūlymo 
nepadariusi. Aukščiausiosios 
Tarybos pirm. Landsbergis 
tepažymėjęs, kad Lietuvos 
nepriklausomybės įgyvendinimo 
atidėjimas keleriem metam galėtų 
būti derybų objektu, jei sovietinė 
valdžia pasiryžtų sėstis drauge su 
lietuviais prie derybų stalo. 
Agentūrų žiniomis, kurios, betgi, nėra 
patvirtintos, sovietinė valdžia nuėmė 
draudimą užsienio žurnalistam 
lankytis Lietuvoje. Padėtis krašte, 
pagal turimas informacijas, yra rami, 
gyvenimas eina normalia vaga, nors 
jaučiamas susirūpinimas ekonominės 
blokados pasekmėmis. Maisto 
produktų Lietuvoje, šiuo tarpu, 
netrūksta, tačiau, žaliavų stoka jau 
pradeda sukelti sunkumų pramonės 
įmonėm. Pagal spaudos agentūrų 
informacijas, pirmadienį popietiniu 
metu buvo sustabdytas darbas 
Mažeikių naftos perdirbimo įmonėje. 
Siekiant išvengti darbininkų 
atleidimo, sustabdžius darbą bus 
peržiūrimi ir remonuojami Mažeikių 
įmonės įrenginiai. Mažeikių 
kombimate kasdieną buvo 
perdirbama apie 40 tūk. tonų naftos.

I Lietuviu Koop. Kredito. D-ja

TALKA 
vis dar moka 

16% 
už terminuotus indėlius ir 9% 

už einamąsias sąskaitas.
Nuo liepos mėn. 1 d., numatoma 
įvesti 12-kos, 9-(ų, 6-lų, Ir 3-jų mėn. 

terminus. Tokiu būdu Jūs uždirbsite 
aukštus % Ir galėsite savo pinigus 

Išimti kada Jums Jų reikės.

Talkos įstaigos veikia Lietuvių namuose:
Adelaide, Melbourne, Sydney
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